
Zarządzenie Nr 55/2012 
Wójta Gminy Tuczępy 

z dnia 16 sierpnia 2012roku 

w sprawie przepisów wewnętrznych regulujących gospodarkę  finansową  w 
Gminie Tuczępy 

Na podstawie przepisów art. 10 i art. 13 ustawy z dnia 29 września 1994r. O rachunkowości ( DZ. U. Z 2009 
r. Nr 152, poz. 1223 z późn. Zm ) oraz podstawie art. 40,art. 53 ust.1 oraz art.681 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009r o finansach publicznych/ Dz. U z 2009r Nr 157,poz 1240 z późn.ztn/, zarządzam co następuje: 

1. 
W zarządzeniu Nr 87/2010 Wójt Gminy Tuczępy z dnia 31.12.2010r wprowadza 

następujące zmiany: 

1. załącznik Nr 1 „Wykaz kont synetycznych i analitycznych oraz zasad finkcjonowania 
konta dla budżetu (Organu)" do zarządzenia nr 87/2010 Wójt Gminy Tuczępy z dnia 
31.12.2010r otrzymuje nowe brzmienie zgodnie z załącznikiem Nr 1 do niniejszego 

zarządzenia, 

2.zalącznik Nr 2 „Wykaz kont synetycznych i analitycznych oraz zasad funkcjonowania 
kont dla Urzędu Gminy" do zarządzenia nr 87/2010 Wójt Gminy Tuczępy z dnia 31.12.2010 

otrzymuje nowe brzmienie zgodnie z załącznikiem Nr 2 do niniejszego zarządzenia, 

*2 
Zobowiązuje wszystkich pracownaików merytorycznie odpowiedzialnych z tytułu 

powierzonych im obowiązków, do zapoznania się  z przepisami zawartymi w załącznikach i 
przestrzegania w pełni zawartych w nich postanowień. 

* 3. 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i obowiązuje od 1 stycznia 2012r 

WÓJT—GM 

mgr Ma Sczmarek 



Zalącznik Nr 1 
do Zarządzenia Nr 55/2012 

Wójta Gminy Tuczępy 
z dnia 16.08.2012 r. 

WYKAZ KONT SYNTETYCZNYCH I ANALITYCZNYCH ORAZ ZASADY FUNK- 
CJONOWANIA KONT DLA BUDŻETU 

1. Konta bilansowe 
133 — O Rachunek budżetu 
133 - 1 Lokaty bankowe 
133 —2 Wydzielony rachunek bankowy na zadania dofinansowane z Unii 
134 - Kredyty bankowe 
135 - Rachunek środków na niewygasające wydatki 
140 - Środki pieniężne w drodze 
222 - Rozliczenie dochodów budżetowych 
223 - Rozliczenie wydatków budżetowych 
224 - Rozrachunki budżetu 
225 - Rozliczenie niewygasających wydatków 
240 - Pozostałe rozrachunki 
250 - Należności finansowe 
260 - Zobowilyania finansowe 
290 - Odpisy aktualizujące należności 
901 - Dochody budżetu 
902 - Wydatki budżetu 
903 - Niewykonane wydatki 
904 - Niewygasające wydatki 
909 - Rozliczenia międzyokresowe 
960 - Skumulowane wyniki budżetu 
961 - Wynik wykonania budżetu 
962 - Wynik na pozostałych operacjach 

2. Konta pozabilansowe 
991 — Planowane dochody budżetu 
992 — Planowane wydatki budżetu 
993 — Rozliczenia z innymi budżetami 

Nr 
konta 

Nazwa konta Zasady ewidencji analitycznej Uwagi 

I 2 3 4 

133 

Rachunek budżetu Prowadzony wg rachunków i siuty do 
ewidencji operacji pieniężnych dokonywanych 
na bankowych rachunkarh 
133-0 — Podstawowy rachunek bankowy 
133-1 — Rachunek lokat bankowych dla każdej 
lokaty oddzielnie 
133-2 — Rachunek bankowy na zadania 
dofinansowane z Unii 

_ 

134 Kredyty bankowe Prowadzone w sposób umożliwiający 
rozliczenie poszczególnych kredytów 
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135 
Rachunek środków 
na niewygasające 
wydatki 

Prowadzony dla ewidencji wydatków 
niewygasających 

140 
Środki pieniężne w 
drodze 

Należy prowadzić  według poszczególnych 
tytułów (tylko na przełomie roku budżetowego) 

Środki w drodze 

222 
Rozliczenie 
dochodów 
budżetowych 

Prowadzone dla rozliczeń  dokonywanych z 
jednostkami budżetowymi objętymi butlżttem 
gminy. 

Prowadzone odrębnie 
dla każdej jednostki 

223 
Rozliczenie 
wydatków 
budżetowych 

Prowadzone dla rozliczeń  dokonywanych z 
jednostkami budżetowymi objętymi budżetem 
jednostki (gminy, powiatu, województwa) 

Prowadzone odrębnie 
dla każdej jednostki 

224 
Rozrachunki budżetu 

Prowadzi się  w sposób umożliwiający ustalenie 
wysokości otrzymanych środków budżetowych 

Odrębnie dla 
poszczególnych 
dłużników i wierzycieli z tyt. dotacji, subwencji, udziału w dochodach i 

na zadania zlecone 

225 

Rozliczenie 
niewygasających 
wydatków 

Ewidencja rozliczeń  z jednostkami 
budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te 
jednostki niewygasających wydatków 

Prowadzone odrębnie 
dla każdej jednostki 

240 
Pozostałe 
rozrachunki 

Ewidencja innych rozrachunków związanych z 
realizacją  budżetu 

250 
Należności 
finansowe 

Ewidencja należności finansowych, a w 
szczególności z tyt. udzielonych pożyczek, 
spłaty sum gwarantowanych. 

260 

Zobowiązania 
finansowe 

Ewidencja zobowiązań  zaliczonych do 
zobowiązań  finansowych, z wyjątkiem 
kredytów bankowych, w szczególności z tytułu 
zaciągniętych pożyczek i wyemitowanych 
papierów wartościowych. 

290 
Odpisy aktualizujące 
należności 

Ewidencja odpisów aktualizujących należności 

901 
Dochody budżetu Prowadzi się  wg klasyfikacji budżetowej 

902 Wydatki budżetu Prowadzi się  według klasyfikacji budżetowej 

903 
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Niewykonane 
wydatki 

Ewidencja niewykonanych wydatków 
zatwierdzonych do realizacji w latach następnycl 

904 
Niewygasające 
wydatki 

Ewidencja niewygasających wydatków 

909  
Rozliczenia 
międzyokresowe Ewidencja rozliczeń  międzyokresowych 

960 
Skumulowane wyniki 
budżetu 

Ewidencja skumulowanych wyników budżetu 

961 
Wynik wykonania 
budżetu 

Ewidencja wykonania budżetu czyli nadwyżki 
lub deficytu 

962 
Wynik na 
pozostałych 
operacjach 

Konto służy do ewidencji pozostałych operacji 
nie kasowych mających wpływ na wynik 
wykonania budżetu 

Konta pozabilansowe 

991 Planowane dochody 
budżetowe 

Prowadzi się  według jednostek budżetowych Zgodnie z uchwałami 
rady i decyzjami wójta 

992 Planowane wydatki 
budżetowe 

Prowadzi się  według jednostek budżetowych Zgodnie z uchwałami 
rady i decyzjami wójta 

993 Rozliczenia z innymi 
budżetami 

Służy do pozabilansowej ewidencji rozliczeń  z 
innymi budżetami w ciągu roku, które 
nie podlegają  ewidencji na innych kontach 

II. Zasady funkcjonowania kont dla budżetu gminy 

1. Konta bilansowe 

Konto 133— „Rachunek budżetu" 

Konto 133 siuty do ewidencji operacji pieniężnych dokonywanych na bankowych rachunkach 
budżetu gminy. Na rachunek ten wpływają  dochody budżetowe realizowane przez urzędy 
skarbowe, wpływy z tytułu subwencji, dotacji, dochody realizowane przez jednostki 
budżetowe. 

Zapisy na koncie dokonywane są  wyłącznie na podstawie dokumentów bankowych i musi 
zachodzić  zgodność  zapisów między jednostką  a bankiem. 
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W razie stwierdzenia błędu w dokumencie bankowym sumy księguje się  zgodnie z 
wyciągiem, natomiast różnice wynikające z błędu odnosi się  na konto 240 jako sumy do 
wyjaśnienia. Różnicę  te wyksięgowuje się  na podstawie dokumentu bankowego zawierającego 
sprostowanie błędu. 

Na stronie Wn konta 133 ujmuje się  wpływy środków pieniężnych na rachunek budżetu 
w korespondencji z kontami 140, 222, 223, 224, 901, 909, w tym również  spłaty dotyczące 
kredytu udzielonego przez bank na rachunku budżetu oraz wpływy kredytów przelanych przez 
bank na rachunek budżetu, w korespondencji z kontem 134; dochody z tytułu realizacji 
projektów finansowanych bądź. dofinansowywanych ze środków unijnych bez konieczności 
odprowadzania na rachunek budżetu gminy. W przypadku innych uregulowań, obowiązują  
zasady wynikające z podpisanych umów o dofinansowanie zadań. 

Na stronie Ma konta 133 ujmuje się  wypłaty z rachunku budżetu /w korespondencji z 
kontem 902/, w tym również  wypłaty dokonane w ramach kredytu udzielonego przez bank na 
rachunku budżetu i wypłaty z tytułu spłaty kredytu przelanego przez bank na rachunek 
budżetu, w korespondencji z kontem 134. 

Na koncie 133 ujmuje się  również  lokaty dokonywane ze środków rachunku budżetu. 
Wciągu roku konto 133 może wykazywać  saldo Wn omarzające stan środków pieniężnych na 
rachunku budżetu lub saldo Ma wmarzające kwotę  wykorzystanego kredytu bankowego 
udzielonego przez bank w rachunku bieżącym. 

Na koniec roku konto 133 wykazuje saldo strony Wn, które wskazuje na wysokość  
posiadanych na rachunku środków pieniężnych budżetu, lub saldo Ma jeśli jednostka 
samorządu terytorialnego zaciągnęła w banku kredyt w rachunku budżetu. 

Analitykę  do konta 133 prowadzi się  w przypadku tworzenia wyodrębnionych 
rachunków bankowych lokat terminowych odrębnie dla każdego z nich. 

Typowe zapisy strony W n 133 „Rachunek budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

I Dochody realizowane wyłącznie poprzez rachunek budżetu 

1. Udziały we wpływach dochodów budżetu państwa oraz dochody 
z tytułu podatków i opłat pobieranych na rzecz jednostek samorządu 
terytorialnego przez urzędy skarbowe 

224 

2. Wpływ udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych 224 

3. Subwencja ogólna: 

a / wpływ subwencji ogólnej /z wyłączeniem subwencji oświatowej 
otrzymanej w grudniu za styczeń  następnego roku/ 

901 

b / wpływ subwencji oświatowej w grudniu za styczeń  następnego roku 224 lub 909 

4. Dotacje celowe z budżetu państwa na zadania z zakresu administracji 
rządowej zlecone jednostce samorządu terytorialnego oraz inne 
zadania zlecone ustawami 

901 

5. Dotacje celowe z budżetu państwa na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań  własnych jednostki samorządu terytorialnego: 

a/ należne za dany rok budżetowy 901 
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b/ otrzymane w grudniu za styczeń  następnego roku 224 lub 909 

Dotacje celowe realizowane na podstawie porozumień  z organami 
administracji rządowej lub z innymi jednostkami samorządu 
terytorialnego 

901 

Dotacje celowe z budżetu państwa na usuwanie zagrożeń  dla 
bezpieczeństwa i porządku publicznego 

901 

Dotacje z funduszów celowych 
Środki finansowe pochodzące ze źródeł  zagranicznych niepodlegające 
zwrotowi oraz środki na współfinansowanie programów realizowanych 
ze środków zagranicznych 

901 

 Wpływ środków na dofinansowanie zadań  własnych jednostek 
samorządu terytorialnego otrzymane z innych źródeł  901 

 Odsetki od lokat terminowych oraz od środków gromadzonych na 
rachunku podstawowym i rachunku środków na wydatki niewygasające 901 

 Odsetki od pożyczek udzielonych 
901 

Dochody własne urzędy 

Wpływy z tytułu podatków i opłat lokalnych 
901 

2. Wpływy pozostałych dochodów 
901 

Przychody 

Wpływy z tytułu kredytów bankowych 
134 

 Wpływy z tytułu zaciągniętych potyczek 
260 

 Wpływy z tytułu emisji papierów wartościowych 
260 

 Spłaty pożyczek udzielonych 
250 

IV Operacje wewnętrzne 

 Wpływ środków na rachunek lokat terminowych / konta analityczne/ 

 Zwrot środków z rachunku lokat terminowych na rachunek podstawowy 133/analit. 
/analityka / 

133/analit. 
 Wpływ środków na subkonto wydatków niewygasających /analityka 

133/ 
133 analit. 

 Zwrot niewykorzystanych środków z rachunku środków na wydatki 
niewygasające na rachunek podstawowy /analityka 133 

133 analit. 
V.  Inne przelewy 

1 Okresowe przelewy dochodów realizowanych przez jednostki 
budżetowe 

222 
2. Zwroty środków przekazanych na wydatki jednostek budżetowych 

223 
3. Błędne zapisy w wyciągach bankowych dotyczące wpływów 

240 
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Typowe zapisy strony Ma konta 133 „Rachunek budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Wydatki własne urzędu 

1 Wydatki objęte planem finansowym wydatków urzędu zrealizowane 
z rachunku budżetu 

902 

2. Wydatki objęte planem wydatków niewygasających zrealizowane 
bezpośrednio z subkonta środków na wydatki niewygasające 

904 

 Rozchody 

1 Wypłaty pożyczek udzielonych 250 

2 Spłata kredytów bankowych 134 

3 Wykup wyemitowanych papierów wartościowych 260 

4. Spłata zaciągniętych pożyczek 260 

Konto 134— „Kredyty bankowe" 

Konto 134 służy do ewidencji kredytów bankowych zaciągniętych na finansowanie budżetu. 

Po stronie Wn konta 134 ujmuje się  spłatę  lub umorzenie kredytu. 

Po stronie Ma konta 134 ujmuje się  kredyt bankowy na finansowanie budżetu oraz odsetki od kredytu 

bankowego. 

Konto 134 może wykazywać  saldo Ma, oznaczające stan kredytu przeznaczonego na 

finansowanie budżetu. 

Typowe zapisy strony Wn konta 134 „Kredyty bankowe" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1 Spłata kredytu bankowego zaciągniętego w złotych 133 

 Spłata kredytu bankowego zaciągniętego w walutach obcych /wg kursu z 
dnia spłaty/ 

133 

 Dodatnie różnice kursowe od spłaconej kwoty kredytu w walucie obcej 962 

 Dodatnie różnice kursowe wyliczone na koniec kwartału od kredytów 
zaciągniętych w walutach obcych 

962 

5 Umorzenie kredytów bankowych 962 

6. Wyksięgowanie odsetek dopisanych do kwoty kredytu — 
w momencie ich zapłaty /zapłata odsetek z rachunku budżetu/ 

909 
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Typowe zapisy strony Ma konta 134 „Kredyty bankowe" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Kredyty bankowe zaciągnięte w złotych przekazane na rachunek 
budżetu 

133 

 Kredyty bankowe zaciągnięte w walutach obcych przekazane na 
rachunek budżetu /wg kursu z dnia uruchomienia kredytu/ 

133 

 Kredyty bankowe uruchomione w formie realizacji zleceń  płatniczych w 
ciężar rachunku kredytowego: 902 
W w złotych 

b/ w walutach obcych /według kursu z dnia uruchomienia kredytu/ 902 

4 Prowizja od kredytu bankowego pomniejszająca kwotę  kredytu 
przekazanego kredytobiorcy 

902 

 Odsetki zwiększające kwotę  kredytu 909 

 Ujemne różnice kursowe ustalone od spłaconej kwoty kredytu 
w walucie obcej 

962 

 Ujemne różnice kursowe ustalane na koniec kwartału od kredytów 
zaciągniętych w walutach obcych 

962 

Konto 140 — „Inne środki pieniężne" 

Konto 140 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze, w tym: 

środków otrzymanych z innych budżetów w przypadku, gdy środki te zostały przekazane 

w poprzednim okresie sprawozdawczym i są  objęte wyciągiem bankowym z datą  następnego 

okresu sprawozdawczego, 

kwot wpłacanych przez inkasentów za pośrednictwem poczty lub bezpośrednio do banku z tytułu 

dochodów budżetowych, w przypadku potwierdzenia wpłaty przez bank w następnym okresie 

sprawozdawczym, 

przelewów dochodów budżetowych zrealizowanych przez bank płatnika w okresie sprawozdawczym 

i objętych wyciągami bankowymi z rachunku bieżącego budżetu w następnym okresie 

sprawozdawczym. 
Stosownie do przyjętej techniki księgowania, środki pieniężne w drodze mogą  

być  ewidencjonowane bieżąco lub tylko na przełomie okresów sprawozdawczych. 

Na stronie Wn konta 140 ujmuje się  kwoty środków pieniężnych w drodze, a na stronie Ma 

- wpływ środków pieniężnych w drodze na rachunek budżetu. 

Saldo Wn konta 140 oznacza stan środków pieniężnych w drodze. 

Typowe zapisy strony Wn konta 140 „Inne środki pieniężne" 
Lp. 	 Treść  operacji 

	
Konto 

przeciwstawne 
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Przekazane pod koniec okresu sprawozdawczego dochody zrealizowane 224 
przez urzędy skarbowe na rzecz jednostek samorządu terytorialnego 

Wpłaty pod koniec roku z tytułu dochodów własnych urzędu jako 
jednostki budżetowej dokonane przez inkasentów i płatników za 

	
909 

pośrednictwem poczty lub banku 

3 
	

Wpłaty z tytułu zwrotów niewykorzystanych dotacji/ np. na inwestycje 
	

902 
zakładów budżetowych / przekazane pod koniec roku  

Typowe zapisy strony Ma konta 140 „Inne środki pieniężne" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Wpływ środków pieniężnych w drodze na bankowy rachunek budżetu w 
roku następnym /wyciąg bankowy z dnia wpływu/ 

133 

Konto 222 — „Rozliczenie dochodów budżetowych" 

Konto 222 służy do ewidencji rozliczeń  z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych 

przez te jednostki dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn konta 222 ujmuje się  dochody budżetowe zrealizowane przez jednostki budżetowe 

w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań  jednostek budżetowych, w korespondencji z 

kontem 901. 

Na stronie Ma konta 222 ujmuje się  przelewy dochodów budżetowych na rachunek budżetu, 

dokonane przez jednostki budżetowe, w korespondencji z kontem 133. 

Ewidencję  szczegółową  do konta 222 prowadzi się  w sposób umożliwiający ustalenie stanu 

rozliczeń  z poszczególnymi jednostkami budżetowymi, z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów 

budżetowych. 

Przeksięgowań  dokonuje się  na podstawie miesięcznych sprawozdań  budżetowych Rb-275. 

Konto 222 może wykazywać  dwa salda. 

Saldo Wn konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych zrealizowanych przez jednostki 

budżetowe i objętych okresowymi sprawozdaniami, lecz nie przekazanych na rachunek budżetu. 

Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych przekazanych przez jednostki 

budżetowe na rachunek budżetu, lecz nieobjętych okresowymi sprawozdaniami, 

Typowe zapisy strony Wn konta 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przeniesienie na podstawie miesięcznych sprawozdania budżetowego 
Rb-278 sumy zrealizowanych dochodów budżetowych 

901 

Typowe zapisy strony Ma konta 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych" 

   

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 
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1. 	Okresowe przelewy na rachunek budżetu dochodów budżetowych 
	

133 
zrealizowanych przez jednostki budżetowe 

Konto 223 — „Rozliczenie wydatków budżetowych" 

Konto 223 służy do ewidencji rozliczeń  z jednostkami budżetowymi z tytułu dokonanych przez te 

jednostki wydatków budżetowych. 

Na stronie Wn konta 223 ujmuje się  środki przelane z rachunku budżetu na pokrycie wydatków 

jednostek budżetowych, w korespondencji z kontem 133. 

Na stronie Ma konta 223 ujmuje się  wydatki dokonane przez jednostki budżetowe w wysokości 

wynikającej z okresowych sprawozdań  tych jednostek, w korespondencji z kontem 902. 

Ewidencję  szczegółową  do konta 223 prowadzi się  w sposób umożliwiający ustalenie stanu 

rozliczeń  z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przelanych na ich rachunki środków 

budżetowych, przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków budżetowych. 

Przeksięgowań  dokonuje się  na podstawie miesięcznych sprawozdań  budżetowych Rb-288. 

Saldo Wn konta 223 oznacza stan przelanych środków na rachunki bieżące jednostek 

budżetowych, lecz nie wykorzystanych na pokrycie wydatków budżetowych. 

Typowe zapisy strony Wn konta 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Okresowe przelewy na wydatki jednostek budżetowych z rachunku 
podstawowego budżetu i z wyodrębnionego rachunku środków 
pomocowych 

133 

 Okresowe przelewy na wydatki objęte planem wydatków 
niewygasających z subkonta rachunku podstawowego budżetu 

133 

Typowe zapisy strony Ma konta 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Wydatki objęte planem danego roku budżetowego zrealizowane przez 
jednostki budżetowe w wysokości wynikającej z miesięcznych 
sprawozdań  budżetowych Rb-288 

902 

 Wydatki objęte planem wydatków niewygasających zrealizowanych w 
jednostce budżetowej na podstawie wewnętrznych sprawozdań  lub 
okresowych informacji 

904 

 Zwrot środków niewykorzystanych na wydatki danego roku budżetowego 
lub na wydatki objęte planem wydatków niewygasających 

133 

Konto 224 — „Rozrachunki budżetu" 

Konto 224 służy do ewidencji rozrachunków z innymi budżetami, a w szczególności: 
1) rozliczenia dochodów budżetowych realizowanych przez urzędy skarbowe na rzecz bu-

dżetu gminy Tuczępy, 

7(4 
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rozrachunków z tytułu udziałów w dochodach innych budżetów, 
rozrachunków z tytułu dochodów pobranych na rzecz budżetu państwa. 

Ewidencja szczegółowa do konta 224 umożliwia ustalenie stanu należności i zobowiązań  
według poszczególnych tytułów oraz według poszczególnych budżetów. 
Konto 224 może wykazać  dwa salda, które powinny wynikać  z kont analitycznych należności i 
zobowiązań, prowadzonych według tytułów z poszczególnymi budżetami. 
Saldo Wn konta 224 wskazuje na stan należności. Saldo Ma konta 224 wskazuje stan 
zobowiązań  i winno odpowiadać  sumie sald Ma tychże kont. 

Typowe zapisy strony Wn konta 224 „Rozrachunki budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Przypis udziałów we wpływach dochodów budżetu państwa oraz 
dochodów z tytułu podatków i opłat pobieranych na rzecz jednostek 
samorządu terytorialnego ze sprawozdań  za marzec, czerwiec, wrzesień  
i grudzień  

901 

 Przypis otrzymanych udziałów w podatku dochodowym od osób 
fizycznych na dochody poprzedniego miesiąca 

901 

 Przeniesienie otrzymanej w grudniu subwencji oświatowej za styczeń  
następnego roku za rozliczenia międzyokresowe 

909 

4 Przeniesienie otrzymanej w grudniu dotacji celowej za styczeń  
następnego roku na rozliczenia międzyokresowe 

909 

 Przypis w grudniu należnej subwencji oświatowej za styczeń  następnego 
roku, która nie wypłynęła w grudniu na rachunek budżetu 

909 

 Przypis w grudniu wymagalnych dotacji celowych za styczeń  następnego 
roku, które nie wypłynęły w grudniu na rachunek budżetu 

909 

 Naliczone odsetki z tytułu nieterminowych wpłat dochodów budżetowych 
z tytułu udziałów w podatkach, subwencji i dotacji celowych 

909 

 Przekazanie należnych budżetowi państwa dochodów związanych 
z realizacją  zadań  z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań  
zleconych jednostce samorządu terytorialnego ustawami 

133 

 Przerachowanie dochodów należnych jednostce samorządu 
terytorialnego z tytułu wykonywania zadań  z zakresu administracji 
rządowej oraz innych zadań  zleconych ustawami 

901 

 Zwrot niewykorzystanej dotacji celowej 133 

Typowe zapisy strony Ma konta 224 „Rozrachunki budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Wpływ dochodów z tytułu udziałów we wpływach dochodów budżetu 
państwa oraz dochodów z tytułu podatków i opiat pobieranych przez 
urzędy skarbowe 

133 

 Wpływ udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych 133 

 Wpływ subwencji oświatowej w grudniu za styczeń  następnego roku/ 
zapis równoległy: Wn 224, Ma 909 / 

133 

42 
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Wpływ dotacji celowych w grudniu za styczeń  następnego roku 	 133 
/ zapis równoległy Wn 224, Ma 909 / 

Niewykorzystane dotacje celowe przypisane do zwrotu 	 901 

Wpływ dochodów należnych budżetowi państwa z tytułu realizacji zadań  133 
z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań  zleconych ustawami 

Wpływ z opóźnieniem należnych za styczeń, ale wymagalnych 	 133 
w grudniu poprzedniego roku dotacji celowych i subwencji oświatowej 

Przeksięgowanie uprzednio naliczonych odsetek z tytułu nieterminowego 909 
przekazywania dochodów przez budżet państwa 
i urz d skarbowe w momencie ich z 

Konto 225 —„ Rozliczenie niewyoasaiacych wydatków" 

Konto 225 służy do ewidencji rozliczeń  z jednostkami budżetowymi z tytułu realizowanych przez te 

jednostki niewygasających wydatków. 

Na stronie Wn konta 225 ujmuje się  środki przelane z rachunku budżetu na pokrycie 

niewygasających wydatków jednostek budżetowych. 

Na stronie Ma konta 225 ujmuje się  wydatki zrealizowane przez jednostki budżetowe oraz przelewy 

środków niewykorzystanych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 225 powinna zapewnić  możliwość  ustalenia stanu 

rozliczeń  z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przekazanych im środków na realizację  

niewygasających wydatków. 

Konto 225 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan nierozliczonych środków przekazanych 

jednostkom budżetowym na realizacje niewygasających wydatków. 

Typowe zapisy strony Wn konta 225 „Rozliczenie niewygasających wydatków" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1 Przekazanie środków na pokrycie niewygasających wydatków 133 

ny Ma konta 225 Rozliczenie niewyqasających datkow" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

1 Przelew środków niewykorzystanych 133 

Konto 240 — „Pozostałe rozrachunki" 

Konto 240 służy do ewidencji innych rozrachunków związanych z realizacją  budżetu, z 
wyjątkiem rozrachunków i rozliczeń  ujmowanych na kontach 222, 223, 224, 225, 250, 260. 
Prowadzi się  ewidencję  szczegółową  do konta 240 w sposób umożliwiający ustalenie stanu 
rozrachunków według poszczególnych tytułów oraz kontrahentów. 
Konto 240 może wykazywać  dwa salda. 
Saldo Wn konta 240 omacza stan należności, a saldo Ma konta 240 stan zobowiązań  z tytułu 
pozostałych rozrachunków. 
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TyDowe zarjisy stromi Wn konta 240 Pozostałe rozrachunki" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

1. Błędne obciążenia i korekty nieprawidłowych uznań  w wyciągach 
bankowych 

133, 139, 

TyDowe zapisystrony Ma konta 240 Pozostałe rozrachunki" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

Błędne uznania i korekty nieprawidłowych obciążeń  wynikające 
z wyciągów bankowych 

133, 139, 

Konto 250 - ,Należności finansowe" 

Konto 250 skity do ewidencji należności zaliczanych do należności finangowych, a w 
szczególności z tytułu udzielonych pożyczek. 

Na stronie Wn konta 250 ujmuje się  powstanie i zwiększenie należności finansowych, a 
na stronie Ma - ich zmniejszenie. 
Prowadzi się  ewidencję  szczegółową  do konta 250 umożliwiającą  ustalenie stanu należności z 
poszczególnymi kontrahentami według tytułów należności. 
Konto 250 może wykazywać  dwa salda 
Saldo Wn omacza stan należności finansowych, a saldo Ma stan nadpłat z tytułu należności 
finansowych. 

Typowe zapisy strony Wn konta 250 „Należności finansowe" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Wypłaty potyczek udzielonych 133 

 Odsetki zwiększające kwotę  pożyczek udzielonych 909 

 Należności z tytułu spłat za dłużników w związku z udzielonymi 
poręczeniami i gwarancjami 

909 

Typowe zapisy strony Ma konta 250 „Należności finansowe" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Spłaty udzielonych pożyczek 133 

 Umorzenie udzielonych pożyczek 962 

 Przeksięgowanie odsetek od udzielonych pożyczek w momencie ich 
zapłaty lub umorzenia 

909 

 Przeksięgowanie kwot wierzytelności odzyskanych od dłużników 
z tytułu poręczeń  i gwarancji 

909 

Ki 
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Odpisanie należności z tytułu spłat za dłużników w związku 
z udzielonymi poręczeniami i gwarancjami 

Konto 260 — „Zobowiazania finansowe" 

Konto 260 służy do ewidencji zobowiązań  zaliczanych do zobowiązań  finansowych, z 
wyjąikiem kredytów bankowych, a w szczególności z tytułu zaciągniętych pożyczek i 
wyemitowanych instrumentów finansowych. 

Na stronie Wn konta 260 ujmuje się  wartość  spłaconych zobowiązań  finansowych, a na 
stronie Ma ujmuje się  wartość  zaciągniętych zobowiązań  finansowych. 
Prowadżi się  ewidencję  szczegółową  do konta 260 umożliwiającą  ustalenie stanu zobowiązań  
z poszczególnymi kontrahentami według tytułów zobowiązań. 
Konto 260 może wykazywać  dwa salda. 
Saldo Wn oznacza stan nadpłaconych zobowiązań  finansowych, a saldo Ma stan zaciągniętych 
zobowiązań  finansowych. 

obowiazania finansowe" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

 Spłata zaciągniętych pożyczek 133 

 Umorzenie zaciągniętych pożyczek 962 

 Wykup wyemitowanych instrumentów finansowych /według wartości 
nominalnej/ 

133 

4 Przeksięgowanie odsetek od wyemitowanych instrumentów finansowych 
w dacie ich zapłaty 

909 

wiazania finansowe" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

1 Wpływ zaciągniętych pożyczek na rachunek budżetu 133 

2. Wpływ środków na rachunek budżetu z tytułu wyemitowanych 
instrumentów finansowych w wartości nominalnej i w wartości nominalnej 
pomniejszonej o dyskonto 

133 

Konto 901 — „Dochody budżetu" 

Konto 901 służy do ewidencji dochodów budżetu gminy Tuczępy. 
Na stronie Wn konta 901 ujmuje się: 

zwrot niewykorzystanych dotacji celowych zwracanych w roku budżetowym, w ko-
respondencji z kontem 133, 

zwrot niewykorzystanych dotacji celowych zwracanych w styczniu roku następnego, 
przeniesienie, w końcu roku, sumy osiągniętych dochodów budżetu jednostki samo-

rządu terytorialnego na konto 961. 
Na stronie Ma konta 901 ujmuje się  wartość  faktycznie uzyskanych dochodów budżetowych: 

na podstawie miesięcznych sprawozdań  budżetowych Rb-27S o dochodach jedno-
stek budżetowych, w korespondencji z kontem 222, 
na podstawie sprawozdań  innych organów w zakresie dochodów budżetowych jst, w 

5. 909 
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korespondencji z kontem 224, 
z tytułu rozrachunków z innymi budżetami za dany rok budżetowy, w 
korespondencji z kontem 224, 
z tytułu innych tytułów, w szczególności przelanych subwencji i dotacji z budżetu 
państwa, w korespondencji z kontem 133, 
Na stronie Ma nie ujmuje się  jednak otrzymanej w grudniu subwencji oświatowej 
należnej za styczeń  następnego roku. Subwencja ta jest księgowana na stronie Ma 
konta 901 w styczniu, w korespondencji z kontem 909. 
pochodzące ze źródeł  zagranicznych niepodlegające zwrotowi, w korespondencji z 
kontem 133, 
pochodzące z budżetu Unii Europejskiej, w korespondencji z kontem 133. 

Ewidencja szczegółowa do konta 901 umożliwia ustalenie stanu poszczególnych dochodów 
według podziałek planu fmansowego. 
Saldo Ma konta 901 oznacza sumę  osiągniętych dochodów budżetu jednostki samorządu 
terytorialnego za dany rok. 
Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 901 przenosi się  na konto 961. 

Typowe zapisy strony Wn konta 901 „Dochody budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Niewykorzystane dotacje celowe zwrócone w roku budżetowym 133 

 Niewykorzystane dotacje celowe zwrócone w terminie do dnia 15 
stycznia roku następnego 

224 

 Inne zmniejszenia dochodów budżetowych realizowanych za 
pośrednictwem rachunku budżetu / n p. zwroty nadpłat/ 

133 

 Przeniesienie salda konta 901 pod datą  ostatniego dnia roku 
budżetowego 

961 

Typowe zapisy strony Ma konta 901 „Dochody budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1 Przypis otrzymanych dochodów budżetu państwa oraz dochodów 
z tytułu podatków i opłat pobieranych przez urzędy skarbowe na rzecz 
jednostek samorządu terytorialnego ze sprawozdań  za marzec, 
czerwiec, wrzesień  i grudzień  

224 

 Przypis otrzymanych udziałów w podatku dochodowym od osób 
fizycznych na dochody poprzedniego miesiąca 

224 

 Wpływ subwencji ogólnej/z wyłączeniem subwencji oświatowej 
otrzymanej w grudniu za styczeń  następnego roku/ 

133 

 Wpływ dotacji celowych z budżetu państwa należnych za dany rok 133 

 Przypis w styczniu subwencji oświatowej otrzymanej w grudniu 
a należnej za styczeń  następnego roku 909 

 Przypis w styczniu dotacji celowych otrzymanych w grudniu 
a należnych za styczeń  następnego roku 

909 

7 Wpływ dotacji celowych i od innych jednostek samorządu terytorialnego 133 

8. Wpływ środków na dofinansowanie zadań  własnych i z innych źródeł  133 
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Wpłaty nadwyżek środków obrotowych z zakładów budżetowych 

Odsetki od lokat bankowych i od środków na rachunku budżetu 

Odsetki od potyczek udzielonych 

Dochody należne jednostce samorządu terytorialnego na podstawie 
odrębnych przepisów z dochodów zrealizowanych 
w związku z wykonaniem zadań  z zakresu administracji rządowej oraz 
innych zadań  zleconych jednostce samorządu terytorialnego ustawami 

Zwroty niewykorzystanych dotacji przekazanych innym jednostkom 
samorządu terytorialnego w latach poprzednich na podstawie 
porozumień  

Niewykorzystane środki na wydatki niewygasające 

Przeksięgowanie miesięcznych sprawozdań  Rb-273 przedkładanych 
przez jednostki budżetowe 

Bezpośrednie wpłaty na rachunek budżetu podatkowych 
i niepodatkowych dochodów urzędu i dochodów innych jednostek 
budżet) ch 	s i ks' owania równol- •Ie w urz- • 'e/ 

Konto 902 — „Wydatki budżetu" 

Konto 902 służy do ewidencji dokonanych wydatków budżetu gminy Tuczępy.  
Na stronie Wn konta 902 ujmuje się  wydatki: 

jednostek budżetowych na podstawie ich sprawozdań  budżetowych, w korespondencji 
z kontem 223; 
z tytułu rozrachunków z innymi budżetami(m.in. urzędy skarbowe), w korespondencji 
z kontem 224; 
własne, w korespondencji z kontem 133. 

Na stronie Ma konta 902 ujmuje się  przeniesienie, w końcu roku, sumy dokonanych 
wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego na konto 961. 
Ewidencja szczegółowa do konta 902 umożliwia ustalenie stanu poszczególnych wydatków 
budżetu według podziałek klasyfikacji. 
Saldo Wn konta 902 oznacza sumę  dokonanych wydatków budżetu za dany rok. 
Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 902 przenosi się  na konto 961. 

Typowe zapisy strony Wn konta Konto 902 „Wydatki budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1 Miesięczne sprawozdania Rb-2135 jednostek budżetowych 223 

2. Wydatki objęte planem finansowym urzędu zrealizowane bezpośrednio z 
rachunku budżetu 

133 

3. Wydatki objęte planem finansowym urzędu zrealizowane 
z kredytu uruchamianego w formie zleceń  płatniczych w ciężar rachunku 
kredytowego 

134 

Typowe zapisy strony Ma konta Konto 902 „Wydatki budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 
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Zwroty środków bezpośrednio na rachunek budżetu zmniejszające 
	

133 
wykonanie wydatków w danym roku budżetowym 

Przeniesienie salda konta 902 pod datą  ostatniego dnia roku 
	

961 
budżetowego 

Konto 903 — „Niewykonane wydatki" 

Konto 903 służy do ewidencji niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji 
w latach następnych. 
Na stronie Wn konta 903 ujmuje się  wartość  niewykonanych wydatków zatwierdzonych do 
realizacji w latach następnych w korespondencji z kontem 904. 
Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 903 przenosi się  na konto 961. 

Typowe zapisy strony Wn konta 903 „,Niewykonane wydatki" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Wartość  niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji 
w latach następnych 

904 

Typowe zapisy strony Ma konta 903 „Niewykonane wydatki" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przeniesienie salda konta 903 pod datą  ostatniego dnia roku 
budżetowego 

961 

Konto 904 — „Niewvoasaiace wydatki" 

Konto 904 służy do ewidencji niewygasających wydatków. 
Na stronie Wn konta 904 ujmuje się: 

wydatki jednostek budżetowych dokonane w ciężar planu niewygasających wydatków, 
na podstawie ich sprawozdań  budżetowych w korespondencji z kontem 225, 
przeniesienie niewykorzystanych niewygasających wydatków na dochody budżetowe. 

Na stronie Ma konta 904 ujmuje się  wartość  zatwierdzonych niewygasających wydatków. 
Konto 904 może wykazywać  saldo Ma do czasu zrealizowania planu niewygasających 
wydatków lub do czasu wygaśnięcia planu niewygasających wydatków. 

Typowe zapisy strony Wn konta 904 „Niewygasające wydatki" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Wydatki urzędu jednostki samorządu terytorialnego dokonane w ciężar 
planu wydatków niewygasających urzędu nieposiadającego 
wyodrębnionego rachunku bieżącego jednostki budżetowej 

133 

 Wydatki jednostek budżetowych dokonane w ciężar planu wydatków 
niewygasających tych jednostek organizacyjnych na podstawie ich 
wewnętrznych sprawozdań  lub informacji 

223 

 Przeniesienie kwoty środków niewykorzystanych na realizację  planu 
wydatków niewygasająpych lub po wygaśnięciu tego planu na dochody 

901 
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budzetu 

Typowe zapisy strony Ma konta 904 „Niewygasające wydatki" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Wartość  niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji 
w latach następnych 

903 

Konto 909 —„ Rozliczenia międzyokresowe" 

Konto 909 służy do ewidencji rozliczeń  międzyokresowych. 
Na stronie Wn konta 909 ujmuje się  w szczególności koszty finansowe stanowiące wydatki 
przyszłych okresów (np. odsetki od zaciągniętych kredytów i pożyczek w korespondencji z 
kontami 134 lub 260). 
Na stronie Ma konta 909 ujmuje się  przychody finansowe stanowiące dochody przyszłych 
okresów, w szczególności otrzymaną  w grudniu subwencję  oświatową  należną  za styczeń  
następnego roku. Subwencja ta jest księgowana na stronie Ma konta 901 w styczniu, w 
korespondencji z kontem 909. 
Ewidencja szczegółowa do konta 909 umożliwia ustalenie stanu rozliczeń  międzyokresowych 
według ich tytułów. 
Konto 909 może wykazywać  saldo Wn i Ma. 

Typowe zapisy strony Wn konta 909 „Rozliczenia międzyokresowe" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Przypis w styczniu otrzymanej w grudniu a zaliczanej do dochodów 
stycznia subwencji oświatowej 

901 

 Przypis w styczniu otrzymanych w grudniu a zaliczonych do dochodów 
stycznia dotacji celowych 

901 

 Przeksięgowanie uprzednio naliczonych odsetek z tytułu 
nieterminowego przekazywania dochodów z budżetu państwa 
i z urzędów skarbowych w momencie ich zapłaty 

224 

 Zarachowane odsetki od zaciągniętych kredytów 134 

 Zarachowane odsetki od zaciągniętych pożyczek 260 

 Przeksięgowanie odsetek od udzielonych pożyczek w momencie zapłaty 
lub umorzenia 

250 

Typowe zapisy strony Ma konta 909 „Rozliczenia międzyokresowe" 

   

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

   

   

49 
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Otrzymana w grudniu subwencja oświatowa za styczeń  następnego roku 

Otrzymane w grudniu dotacje celowe będące dochodami wykonanymi 
stycznia następnego roku 

Przeksięgowanie odsetek od zaciągniętych kredytów w momencie 
zapłaty lub umorzenia 

Przeksięgowanie odsetek od zaciągniętych potyczek w momencie 
zapłaty lub umorzenia 
Zarachowane odsetki od udzielonych pożyczek 

Naliczone odsetki od nieterminowego przekazywania dochodów przez 
budżet państwa i urzędy skarbowe 

 

 

 

 

 

 

133 lub 224 

133 lub 224 

134 

260 

250 

224 

Konto 960— Skumulowane wyniki budżetu 

Konto 960 służy do ewidencji stanu skumulowanych wyników budżetu. 
Wciągu roku konto 960 przeznaczone jest do ewidencji operacji dotyczących zmniejszenia lub 
zwiększenia skumulowanych wyników budżetu. 
W szczególności na stronie Wn lub Ma konta 960 ujmuje się, pod datą  zatwierdzenia 
sprawozdania z wykonania budżetu, odpowiednio przeniesienie sald kont 961 i 962. 
Konto 960 może wykazywać  saldo Wn lub saldo Ma 
Saldo Wn konta 960 onucza stan skumulowanego deficytu budżetu, a saldo Ma konta 960 - 
stan skumulowanej nadwyżki budżetu. 

Typowe zapisy strony Wn konta 960 „Skumulowane wyniki budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1. Przeksięgowanie pod datą  zatwierdzenia sprawozdania 
z wykonania budżetu za rok poprzedni, 

Przeksięgowanie, pod datą  zatwierdzenia sprawozdania 

961 

2. z wykonania budżetu za poprzedni rok, kosztów finansowych 
zaliczanych do operacji niekasowych, zrealizowanych w poprzednim 
roku 

962 

I wana wyniki budżetu" - — 
Lp. 

— — -- ---- - 
Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

1. Przeksięgowanie, pod datą  zatwierdzenia sprawozdania 
z wykonania budżetu za rok poprzedni, 

Przeksięgowanie, pod datą  zatwierdzenia sprawozdania 

961 

2. z wykonania budżetu za poprzedni rok, przychodów zaliczanych do 
operacji niekasowych zrealizowanych w poprzednim roku 

962 

Konto 961 — Wynik wykonania budżetu 

Konto 961 służy do ewidencji wyniku wykonania budżetu, czyli deficytu lub nadwyżki. 
Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Wn konta 961 ujmuje się  

przeniesienie poniesionych w ciągu roku wydatków budżetu, odpowiednio w korespondencji z 
kontem 902, oraz niewykonanych wydatków, w korespondencji z kontem 903. 
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Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Ma konta 961 ujmuje się  
przeniesienie zrealizowanych w ciągu roku dochodów budżetu, odpowiednio w korespondencji 
z kontem 901. 
W ewidencji szczegółowej do konta 961 wyodrębnia się  źródła zwiększeń  i rodzaje zmniejszeń  
wyniku wykonania budżetu stosownie do potrzeb sprawozdawczości. 

Na koniec roku konto 961 może wykazywać  saldo Wn lub Ma. Saldo Wn oznacza stan 
deficytu budżetu, a saldo Ma - stan nadwyżki. 
W roku następnym, pod datą  zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, saldo konta 
961 przenosi się  na konto 960. 

Typowe zapisy strony Wn konta 961 „Wyniki wykonania budżetu" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

. Przeniesienie, pod datą  zatwierdzenia sprawozdania z wykonania 
budżetu za poprzedni rok nadwyżki budżetu zrealizowanej w roku 
poprzednim 

960 

2. Przeniesienie na koniec roku zrealizowanych wydatków budżetowych 902 

3. Przeniesienie na koniec roku niewykonanych wydatków zatwierdzonych 
do realizacji w latach następnych 

903 

Typowe zapisystrony Ma konta 961 	niki wykonania budżetu" 
Lp. Treść  operacji Konto 

przeciwstawne 

 Przeniesienie pod datą  zatwierdzenia sprawozdania z wykonania 
budżetu za poprzedni rok, deficytu budżetu z poprzedniego roku 

960 

 Przeksięgowanie na koniec roku zrealizowanych dochodów budżetowych 901 

Konto 962— „Wynik na pozostałych operacjach" 

Konto 962 skizy do ewidencji pozostałych operacji niekasowych wpływających na wynik 
wykonania budżetu. 
Na stronie Wn konta 962 ujmuje się  w szczególności koszty finansowe oraz pozostałe koszty 
operacyjne związane z operacjami budżetowymi. 
Na stronie Ma konta 962 ujmuje się  w szczególności przychody finansowe oraz pozostałe 
przychody operacyjne zwiążane z operacjami budżetowymi. 
Na koniec roku konto 962 może wykazywać  saldo Wn wmarzające nadwyżkę  kosztów nad 
przychodami lub saldo Ma wmarzające nadwyżkę  przychodów nad kosztami. 
Pod datą  zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu saldo konta 962 przenosi się  na 
konto 960. 

Typowe zapisy strony Wn konta 962 „Wynik na operacjach niekasowych" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

 Umorzenie udzielonych potyczek 250 

 Ujemne różnice kursowe od kredytów zaciągniętych w walutach obcych 134 

 Dyskonto od wartości nominalnej wyemitowanych instrumentów 
finansowych dotyczące roku emisji 260 

QŁ  
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Dyskonto od wartości nominalnej wyemitowanych instrumentów 
finansowych dotyczące lat następnych po roku emisji, przypadające na 

	
909 

dany rok 

5 
	

Przeksięgowanie, pod datą  przyjęcia sprawozdania z wykonania 
budżetu za rok poprzedni, zrealizowanych w poprzednim roku 

	
960 

przychodów finansowych / lub dodatniego wyniku finansowego / 

Typowe zapisy strony Ma konta 962 „Wynik na operacjach niekasowych" 

Lp. Treść  operacji Konto 
przeciwstawne 

1 Umorzenie zaciągniętych kredytów bankowych 134 

2 Dodatnie różnice kursowe od kredytów zaciągniętych w walutach obcych 134 

3. Umorzenie zaciągniętych pożyczek 260 

4 Przeniesienie środków z prywatyzacji, w części wykorzystanej na 
wydatki budżetowe danego roku 

968 

5. Wpływ środków uzyskanych z emisji instrumentów finansowych, w 
wysokości różnicy między ceną  emisyjną  a ceną  nominalną  

962 

2. Konta pozabilansowe 

Konto 991 — Planowane dochody budżetowe" 

Konto 991 służy do ewidencji planu dochodów budżetowych oraz jego zmian. 

Na stronie Wn konta 991 ujmuje się  zmiany budżetu, zmniejszające plan dochodów budżetu. 

Na stronie Ma konta 991 ujmuje się  planowane dochody budżetu oraz zmiany budżetu, 

zwiększające planowane dochody. 

Saldo Ma konta 991 określa w ciągu roku wysokość  planowanych dochodów budżetu. 

Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego sumę  równą  saldu konta ujmuje się  na stronie Wn 

konta 991. 

Konto 992 — „Planowane wydatki budżetowe" 

Konto 992 służy do ewidencji planu wydatków budżetu oraz jego zmian. 

Na stronie Wn konta 992 ujmuje się  planowane wydatki budżetu oraz zmiany budżetu 

zwiększające planowane wydatki. 

Na stronie Ma konta 992 ujmuje się  zmiany budżetu, zmniejszające plan wydatków budżetu 

lub wydatki zablokowane. 

Saldo Wn konta 992 określa w ciągu roku wysokość  planowanych wydatków budżetu 

Pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego sumę  równą  saldu konta ujmuje się  na stronie 

Ma konta 992. 

Konto 993 — ,Rozliczenia z innymi budżetami" 

Konto 993 służy do pozabilansowej ewidencji rozliczeń  z innymi budżetami w ciągu roku, które nie 

podlegają  ewidencji na kontach bilansowych. 

Na stronie Wn ujmuje się  należności od innych budżetów oraz spłatę  zobowiązań  wobec innych 

budżetów. 
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Y1) 

Na stronie Ma konta 993 ujmuje się  zobowiązania wobec innych budżetów oraz wpłaty należności 

otrzymane od innych budżetów. 

Konto 993 może wykazywać  dwa salda. 

Saldo Wn konta 993 oznacza stan należności od innych budżetów, a saldo Ma konta 993 — stan 

zobowiązań. 
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Załącznik nr 2 
do Zarządzenia Nr 27/2012 

Wójta Gminy -_hA Lag yy 
z dnia 06.08.2012r. 

WYKAZ KONT SYNTETYCZNYCH I ANALITYCZNYCH 

ORZA ZASADY FUNKCJONOWANIA KONT 

DLA URZĘDU GMINY W TUCZĘPY 

I. Wykaz kont dla Urzędu Gminy w Tuczępy 

Nr 
konta 

Zespół  
kont 

Nazwa konta Wyszczególnienie 
Ewidencja analityczna 

1 2 3 4 

O 

011 
Środki trwałe Prowadzona według poszczególnych grup 

rodzajowych środków trwałych. 

013 
Pozostałe środki trwałe Prowadzona według poszczególnych rodzajów 

wyposażenia oraz lokalizacji. 

020 Wartości niematerialne i 
prawne 

Prowadzona według poszczególnych tytułów wartości 
niematerialnych i prawnych. 

030 Długoterminowe aktywa 
finansowe 

Prowadzona jest według poszczególnych tytułów 
wartości składników finansowego majątku trwałego. 

071 Umorzenie środków 
trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych 

Prowadzona jest według zasad określonych dla konta 
011 i 020. 

072 
Umorzenie pozostałych 
środków trwałych, wartości 
niematerialnych i prawnych 
oraz zbiorów bibliotecznych 

Umarzane w 100 % w dacie zakupu pozostałe środki 
trwałe, wartości niematerialne i prawne oraz zbiory 
biblioteczne. 

073 Odpisy aktualizujące 
długoterminowe aktywa 
finansowe 

Służy do ewidencji odpisów alctualizujących 
długoterminowe aktywa finansowe. 

080 Środki trwale w budowie 
(inwestycje) 

Prowadzone oddzielnie dla każdej inwestycji. 



1 

lot i Kasa Wartość  gotówki w kasie. 

130 Rachunek bieżący jednostki 
-wydatki urzędu gminy 

Środki na finansowanie jednostki 
Wydatki na podstawie wyciągu bankowego według 

klasyfikacji budżetowej. 

130 
Rachunek bieżący jednostki 
-dochody (przychody) 
urzędu gminy 

1.Dochody (przychody) na podstawie wyciągu 
bankowego wg klasyfikacji budżetowej. 

135 Rachunek środków 
funduszy specjalnego 
przeznaczenia 

Prowadzone odrębnie dla każdego wyodrębnionego 
funduszu. 

139 Inne rachunki bankowe Prowadzona jest według rachunków bankowych. 

140 
Krótkoterminowe aktywa 
finansowe 

Prowadzone jest dla ewidencji krótkoterminowych 
aktywów finansowych. 

141 
Środki pieniężne w drodze Prowadzone dla środków pieniężnych w drodze na 

przełomie roku budżetowego. 

2 

201 Rozrachunki z odbiorcami i 
dostawcami 

Prowadzona według poszczególnych kontrahentów. 

221 
Należności z tytułu 
dochodów bud tatowych 

Prowadzona jest zgodnie z klasyfikacją  budżetową. 

222 

Rozliczenie dochodów 
budżetowych 

Prowadzona dla rozliczenia z budżetem 
zrealizowanych dochodów urzędu gminy - subwencje 
i dotacje, udały w podatkach i dochody z Urzędu 
Skarbowego na podstawie PK na bieżąco. 
Przeksięgowań  dokonuje się  na podstawie sprawozdań  
kwartalnych Rb-27S. 

223 
Rozliczenie wydatków 
budżetowych 

Prowadzona dla rozliczenia z budżetem wykonanych 
wydatków urzędu gminy. Przeksięgowań  dokonuje się  
na podstawie sprawozdań  kwartalnych Rb-28S. 

224 
Rozliczenie dotacji 
budżetowych oraz plainości 
z budżetu środków 

Prowadzone konta analityczne według każdego z 
tytułów rozrachunków z budżetem powinny 
zapewniać  możliwość  ustalenia wartości 



] europejskich przekazanych dotacji, według jednostek oraz 
przeznaczenia dotacji. 

225 Rozrachunki z budżetami Prowadzone konta analityczne według każdego z 
tytułów rozrachunków z budżetem. 

226 Długoterminowe należności 
budżetowe 

Prowadzone jest na kontach należności budżetowych 
według poszczególnych należności i według 
dłużników. 

229 

Pozostałe rachunki 
publicznoprawne 

Prowadzone jest w sposób umożliwiający ustalenie 
stanu należności i zobowiązań  według tytułów 
rozrachunków oraz instytucji, z którymi dokonywane 
są  rozliczenia. 

231 
Rozrachunki z tytułu 
wynagrodzeń  

Prowadzona dla rozliczenia wynagrodzeń  
pracowników. 

234 
Pozostałe rozrachunki z 
pracownikami 

Prowadzona w sposób zapewniający ustalenie stanu 
należności, roszczeń  i zobowiązań  z poszczególnymi 
pracownikami według tytuni rozrachunków. 

240 
Pozostałe rozrachunki Prowadzona jest w sposób zapewniający ustalenie 

rozrachunków, roszczeń  i rozliczeń  z poszczególnych 
tytułów i kont bankowych. 

245 Wpływy do wyjaśnienia Służy do ewidencji wpłaconych a niewyjaśnionych 
kwot należności z tytułu dochodów budżetowych. 

290 
Odpisy aktualizujące 
należności 

Prowadzona do odpisów alctualizujących należności 
wątpliwe. 

4 

400 Amortyzacja Prowadzona jest wg środków trwałych. 

401 
Zużycie materiałów i energii Prowadzona do ewidencji kosztów zużycia 

materiałów i energii na cele działalności podstawowej, 
pomocniczej i ogólnego zarządu. 

402 
Usługi obce Prowadzona do ewidencji kosztów z tytułu usług 

obcych wykonywanych na rzecz działalności 
podstawowej jednostki. 



Podatki i opłaty 
Prowadzona dla ewidencji kosztów z tytułu: 
-podatku akcyzowego 
- podatku od nieruchomości 
-podatku od środków transportu 

403 -podatku od czynności cywilnoprawnych 
-opiat podatkowych 
-opiaty notarialnej 
-opłaty skarbowej 
-opłaty administracyjnej 

Prowadzona dla ewidencji kosztów działalności 
Wynagrodzenia podstawowej wynagrodzeń  tytułu wynagrodzeń  z — 

prac ownilcami 

404 
- osobami fizycznymi zatrudnionymi ona umowę  

o pracę  
-umowę  zlecenie 
- umowę  o dzieło 
-umowę  agencyjną  

Ubezpieczenia społeczne i Prowadzone dla ewidencji kosztów działalności 
inne świadczenia podstawowej z tytułu świadczeń  na rzecz pracowników 

405 osób fizycznych zatrudnionych 
na umowę  o pracę, umowę  o dzieło i umów nie 
zaliczanych do wynagrodzeń. 

Pozostałe koszty rodzajowe Prowadzona do ewidencji kosztów klasyfikowanych 
do § wydatków, 
§ 290 Wpłaty gmin i powiatów na rzecz innych 
jednostek samorządu terytorialnego oraz związków 
gmin lub związków powiatów na dofinansowanie 
zadań  bieżących, 
§ 291 Zwrot dotacji oraz płatności, w tym 
wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem lub 
wykorzystanych z naruszeniem procedur, o których 
mowa w art.I84 ustawy, pobranych nienależnie lub w 
nadmiernej wysokości, 
§ 280 Wpłaty gmin na rzecz izb rolniczych w 
wysokości 2% uzyskanych wpływów z podatku 

409 
rolnego, 
§ 292 Subwencje ogólne z budżetu państwa, 
§ 293 Wpłaty jednostek samorządu terytorialnego do 
budżetu państwa, 
§ 294 Zwrot do budżetu państwa nienależnie pobranej 
subwencji ogólnej za lata poprzednie 
§ 303 Diety dla radnych, sołtysów, ekwiwalent 
pieniężny, 
§ 304 Nagrody o charakterze szczególnym niezliczone 
do wynagrodzeń, 
§ 305 Zasądzone renty 
§ 311 Świadczenia społeczne, 
§ 324 Stypendia dla uczniów, 
§ 325 Stypendia różne, 
§ 441 Zwrot wydatków za używanie samochodów 
prywatnych do zadań  służbowych, koszty podróży 



służbowych, 
§443 Różne opłaty i składki - koszty ubezpieczeń  
majątkowych i osobowych, zwrot podatku akcyzowego, 
§ 470 Szkolenia pracowników. 

7 

700 

Sprzedaż  produktów i koszt 
ich wytworzenia 

Prowadzona do sprzedaży produktów (wyrobów 
gotowych i półfabrykatów, oraz robót i usług) własnej 
działalności na rzecz obcych jednostek oraz 
działalności finansowo wyodrębnionej własnej 
jednostki oraz kosztu ich wytworzenia. 

720 
Przychody z tytułu 
dochodów budżetowych 

Prowadzona wg klasyfikacji budżetowej. 

750 
Przychody finansowe Ewidencja analityczna umożliwiająca wyodrębnienie 

przychodów z tytułu przychodów. 

751 Koszty finansowe 
Ewidencja analityczna umożliwiająca wyodrębnienie 
kosztów finansowych. 

760 
Pozostałe przychody 
operacyjne 

Przychody ze sprzedaży materiałów, środków 
trwałych, odpisane przedawnione zobowiązania, 
otrzymane odszkodowania kary i grzywny. 

761 Pozostałe koszty operacyjne 
Ewidencja przychodów nie związanych bezpośrednio 
ze zwykłą  działalnością  jednostki. 

770 Zyski nadzwyczajne 

Konto 770 służy do ewidencji dodatnich skutków 
finansowych zdarzeń  trudnych do przewidzenia, 
następujących poza działalnością  operacyjną  jednostki 
i niezwiązanych z ogólnym ryzykiem jej prowadzenia. 

771 Straty nadzwyczajne 

Prowadzona do ewidencji ujemnych skutków 
finansowych zdarzeń  trudnych do przewidzenia, 
następujących poza działalnością  operacyjną  jednostki 
i niezwiązanych z ogólnym ryzykiem jej prowadzenia. 

8 

800 
Fundusz jednostki Prowadzona jest według tytułów zwiększeń  i zmniejszeń  

funduszu jednostki. 

810 
Dotacje budżetowe, 
płatności z budżetu środków 
europejskich oraz środki z 

Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji 
budżetowej i zadań, na które przekszmo dotacje i 
płatności. 



(79 

budżetu na inwestycje 

840 

Rezerwy i rozliczenia 
międzyokresowe 
przychodów 

Służy do ewidencji przychodów zaliczanych do 
przyszłych okresów oraz innych rozliczeń  
międzyokresowych i rezerw. 

851 
Zakładowy Fundusz 
Świadczeń  Socjalnych 

Prowadzona jest w sposób umożliwiający ustalenie 
zwiększenia, zmniejszenia oraz stanu funduszu. 

855 
Fundusz mienia 
zlikwidowanych jednostek 

Prowadzona wg zlikwidowanych jednostek.. 

860 Wynik fmansowy Prowadzona dla ustalenia wyniku urzędu gminy. 

Konta pozabilansowe 

Nr 
konta 

Treść  Ewidencja 

975 
Wydatki strukturalne 

Ewidencja wydatków strukturalnych w jednostkach w 
których ewidencja wydatków strukturalnych nie jest 
uwzględniona w ewidencji analitycznej prowadzonej do 
kont bilansowych. 

980 Plan finansowy wydatków 
budżetowych 

Ewidencja planu finansowego wydatków budżetowych 
dysponenta środków budżetowych. 

981 Plan finansowy niewygasających 
wydatków 

Ewidencja planu finansowego wydatków budżetowych 
niewygasających. 

990 Rozrachunki z osobami trzecimi z 
tytułu 	ich 	odpowiedzialności 	za 
zobowiązania podatkowe podatnika 

Służy do ewidencji kwot należnych od osób trzecich i 
realizacji tych zobowiązań. 

991 

i 

Rozrachunki z inkasentami z tytułu 
pobieranych przez nich podatków 
podlegających przypisaniu na kontach 
podatników 

Ewidencjonuje się  kwoty należne do pobrania i pobrane 
przez inkasentów. 

976 Wzajemne rozliczenia między 
jednostkami 

Konto służy do ewidencji kwot wynikających ze 
wzajemnych rozliczeń  między jednostkami celu 
sporządzenia łącznego sprawozdania finansowego. 



998 Zaangażowanie wydatków Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków 
budżetowych roku bieżącego budżetowych, ujętych w planie finansowym jednostki 

budżetowej danego roku budżetowego. Ewidencja 
prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej. 

999 Zaangażowanie wydatków Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków 
budżetowych przyszłych lat budżetowych przyszłych lat. Ewidencja szczegółowa 

prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej. 

II. Zasady funkcjonowania kont dla Urzędu Gminy w Tuczepach 

J. Konta bilansowe 

Zespół  O — MAJĄTEK TRWAŁY 

Konta zespołu O -  służą  do ewidencji: 

- rzeczowego majątku trwałego; 

wartości niematerialnych i prawnych; 

- finansowego majątku trwałego; 

umorzenia majątku; 

- środków trwałych w budowie (inwestycji), 

- odpisy aktualizujące długoterminowe aktywa finansowe. 

I. Aby rzeczowy majątek trwały mógł  być  zaliczany do środków trwałych musi spełnić  

następujące warunki- 

ma stanowić  własność  a jeżeli nie jest własnością  to jednostka musi mieć  prawo jego 

amortyzowania, 

jest kompletny i zdatny do użytkowania o wartości początkowej i ustalonej w przepisach o 

podatku dochodowym dla osób prawnych, 

przewidywany okres użytkowania (ekonomicznej użyteczności powinien być  dłuższy niż  1 

rok, 

jest przeznaczony do użytkowania na własne potrzeby lub do oddania w używanie na 

warunkach umowy najmu, dzierżawy lub innej umowy o podobnym charakterze. 

Rozróżnia się  trzy kategorie środków trwałych: 

kontrolowane przez jednostkę  i wykorzystywane na potrzeby jednostki-podlegające 

amortyzacj i, 



nieruchomości-zakupione lub nabyte w celu osiągnięcia korzyści ekonomicznych w 

okresie dłuższym niż  1 rok tę  część  majątku zalicza się  do inwestycji długoterminowych 

(nie będą  podlegały amortyzacji, obiekty przekazane w leasing finansowy - w księgach 

rachunkowych-należności długoterminowe nie podlegające amortyzacji. 

2. Zużywanie się  środków trwałych powoduje utratę  wartości inwentarzowej tych środków. 

Proces ten ewidencjonowany jest jako: 

amortyzacja - tj. zaliczenie utraconej wartości środków trwałych do kosztów, 

umorzenie - tj. korekta wartości początkowej (księgowy odpis). 

Amortyzację  rozpoczyna się  następnego miesiąca po miesiącu przyjęcia do używania do końca 

tego miesiąca, w którym następuje zrównanie wysokości umorzenia środka trwałego z jego 

wartością  początkową  lub w którym postawiono obiekt w stan likwidacji, sprzedaży, uznano za 

trwale nieczynny lub stwierdzono jego brak. 

Odpisów jw. przy środkach trwałych należy dokonywać  raz w roku. Odpis jednorazowy całej 

wartości początkowej w momencie przyjęcia do używania zastosować  w przypadku pozostałych 

środków trwałych oraz pozostałych wartości materialnych i prawnych o niskiej wartości 

początkowej. 

Nie amortyzuje się  gruntów.  

3. Wartości niematerialne i prawne to według definicji nabyte przez jednostkę, zaliczane do 

aktywów trwałych, prawa majątkowe nadające się  do gospodarczego wykorzystania, o 

przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności dłuższym niż  rok, przeznaczone do używania 

na potrzeby jednostki. Są  to w szczególności: 

autorskie prawa majątkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje, 

prawa do wynalazków, patentów, znaków towarowych, wzorów użytkowych oraz 

zdobniczych, 

know-how. 

Wartości niematerialne i prawne powyżej wartości ustalonej w przepisach o podatku dochodowym 

dla osób prawnych amortyzuje się  w czasie, natomiast poniżej wartości ustalonej w przepisach o 

podatku dochodowym dla osób prawnych amortyzuje się  w 100 % w momencie zakupu. 

1) Konto 011 - Środki trwałe 

Konto 011 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń  i zmniejszeń  wartości początkowej 

środków trwałych związanych z wykonywaną  działalnością  jednostki Urzędu Gminy w Oleśnicy, 

które nie podlegają  ujęciu na kontach 013. 



Na stronie Wn konta 011 ujmuje się  zwiększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i wartości 

początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które ujmuje się  na koncie 

071. 

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się  w szczególności: 

przychody nowych lub używanych środków trwałych pochodzących z zakupu gotowych środków 

trwałych lub inwestycji oraz wartość  ulepszeń  zwiększających wartość  początkową  środków 

trwałych, w korespondencji z kontem 080, 

przychody środków trwałych nowo ujawnionych, w korespondencji z kontem 240, 

nieodpłatne przyjęcie środków trwałych, w korespondencji z kontem 071 (wartość  

dotychczasowego umorzenia) oraz 800 (wartość  nie umorzona), 

zwiększenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich 

wyceny, w korespondencji z kontem 800. 

Na stronie Ma konta 011 ujmuje się  w szczególności: 

wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji, z powodu zniszczenia lub 

zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania, w korespondencji z kontem 071 (wartość  

dotychczasowego umorzenia) oraz 800 (wartość  nie umorzona), 

przekazanie środka trwałego aportem na udziały, w korespondencji z kontem 071 (wartość  

dotychczasowego umorzenia) oraz 030 (wartość  nie umorzona), 

ujawnione niedobory środków trwałych, w korespondencji z kontem 240, 

zmniejszenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich 

wyceny, w korespondencji z kontem 800. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 prowadzona jest w postaci ksiąg 

inwentarzowych metodą  ilościowo-wartościową  z podziałem na grupy rodzajowe określone w 

rozporządzeniu w sprawie ICIasyfikacji Środków Trwałych oraz dla celów naliczenia umorzenia i 

amortyzacji za pomocą  tabel amortyzacyjnych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 pozwała na: 

ustalenie wartości początkowej poszczególnych środków trwałych, 

ustalenie osób lub komórek organizacyjnych, którym powierzono środki trwale. 

Konto 011 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan środków trwałych w wartości 

początkowej. 



2) Konto 013 - Pozostałe środki trwale 

Konto 013 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń  i zmniejszeń  wartości początkowej 

pozostałych środków trwałych, niepodlegających ujęciu na kontach 011, wydanych do używania na 

potrzeby działalności podstawowej jednostki Urzędu Gminy w Tuczępy lub działalności finansowo 

wyodrębnionej, które podlegają  umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu wydania do używania. 

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się  zwiększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i wartości 

początkowej pozostałych środków trwałych znajdujących się  w używaniu, z wyjątkiem umorzenia 

ujmowanego na koncie 072. 

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się  w szczególności: 

środki trwale przyjęte do używania z zakupu lub inwestycji, 

nadwyżki środków trwałych w używaniu, 

nieodpłatne otrzymanie środków trwałych. 

Na stronie Ma konta 013 ujmuje się  w szczególności: 

wycofanie środków trwałych z używania na skutek likwidacji, zniszczenia lub zużycia, sprzedaży, 

nieodpłatnego przekamnia oraz zdjęcia z ewidencji syntetycznej, 

ujawnione niedobory środków trwałych w używaniu. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 013 prowadzona jest w postaci ksiąg 

inwentarzowych. Konto 013 może wykazywać  saldo Wn, które wyraka wartość  środków trwałych 

znajdujących się  w używaniu w wartości początkowej. 

Zasady funkcjonowania konta 013 będzie miało znaczenie w przypadku zmiany zasady, co do 

wyłącznej ewidencji ilościowej pozostałych środków trwałych. 

Konto 020 - Wartości niematerialne i prawne 

Konto 020 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń  i zmniejszeń  wartości początkowej wartości 

niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się  wszelkie zwiększenia, a na stronie Ma - wszelkie zmniejszenia 

stanu wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych, z wyjątkiem umorzenia 

ujmowanego na kontach 071 i 072. 

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się  w szczególności: 

zakup wartości niematerialnych i prawnych, w korespondencji z kontem 130, 201, 

otrzymane nieodpłatnie wartości niematerialnych i prawnych, w korespondencji z kontem 760. 

Na stronie Ma konta 020 ujmuje się  w szczególności: 

1) rozchód wartości niematerialnych i prawnych, w korespondencji z kontem 071 (wartość  



0,7(f  

dotychczasowego umorzenia) i 800 (wartość  nie umorzona). 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 020 umożliwia należyte obliczanie umorzenia 

wartości niematerialnych i prawnych, podział  wg ich tytułów lub osób odpowiedzialnych. Ewidencja 

ta prowadzona jest na odrębnych kartach kontowych. 

Konto 020 może wykazywać  saldo Wn, które wnacza stan wartości niematerialnych i prawnych w 

wartości początkowej. 

Konto 030 - Długoterminowe aktywa finansowe 

Konto 030 duży do ewidencji długoterminowych aktywów finansowych, a w szczególności akcji 

i innych długoterminowych aktywów finansowych, o terminie wykupu dłuższym niż  rok. 

3) innych długotrwałych aktywów finansowych. 

Na stronie Wn konta 030 ujmuje się  zwiększenia, a na stronie Ma zmniejszenia stanu 

długoterminowych aktywów finansowych. 

Konto 030 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza wartość  długoterminowych aktywów 

finansowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 030 powinna zapewnić  ustalenie wartości 

poszczególnych składników długoterminowych aktywów finansowych według tytułów. 

Konto 071 - Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 

Konto 071 duży do ewidencji zmniejszeń  wartości początkowej środków trwałych oraz 

wartości niematerialnych i prawnych, które podlegają  umorzeniu według stawek amortyzacyjnych 

stosowanych przez jednostkę. 

Odpisy umorzeniowe są  dokonywane w korespondencji z kontem 400. 

Na stronie Ma konta 071 ujmuje się  zwiększenia, a na stronie Wn - zmniejszenia umorzenia 

wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

Ewidencję  szczegółową  do konta 071 prowadzi się  według zasad podanych w wyjaśnieniach do kont 

011 i 020. Do kont 011, 020 i 071 można prowadzić  wspólną  ewidencję  szczegółową. 

Konto 071 może wykazywać  saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości środków trwałych oraz 

wartości niematerialnych i prawnych. 

Konto 072 - Umorzenie pozostałych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych 

oraz zbiorów bibliotecznych 

Konto 072 skizy do ewidencji zmniejszeń  wartości początkowej tytułu umorzenia pozostałych 

środków trwałych, tj. tych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, a także 



zbiorów bibliotecznych, które mogą  być  umarzane jednorazowo w pełnej wartości w miesiącu 

wydania ich do używania. 

Umorzenie księgowane jest w korespondencji z kontem 401. 

Na koncie 072 księguje się  więc umorzenie: 

- książek i innych zbiorów bibliotecznych, 

- środków dydaktycznych służących procesowi dydaktyczno-wychowawczemu w szkołach i 

placówkach oświatowych, 

- odzieży i umundurowania (o okresie używania powyżej roku), 

- mebli i dywanów, 

- inwentarza żywego, 

- pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych o wartości 

nieprzekraczającej kwoty ustalonej w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych, dla 

których odpisy amortyzacyjne są  uznawane za koszty zyskania przychodów w 100% ich wartości w 

miesiącu oddania do używania. 

Na stronie Ma konta 072 księguje się  naliczone 100% umorzenie pozostałych środków trwałych, 

zbiorów bibliotecznych i wartości niematerialnych i prawnych o wartości nie wyższej niż  3500 zł: 

- wydanych do używania (zarówno pochodzących z zakupu, jak i otrzymanych nieodpłatnie z 

tytułu darowizn lub w ramach centralnego zaopatrzenia, 

- przyjętych na stan ujawnionych nadwyżek, 

a także dotychczasowe umorzenie używanych pozostałych środków trwałych otrzymanych 

nieodpłatnie od innych jednostek i samorządowych zakładów budżetowych, na podstawie decyzji 

administracyjnych. 

Na stronie Wn konta 072 ujmuje się  zmniejszenie wartości umorzenia, odpowiadającego 

wartości rozchodowych pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 

zlikwidowanych z powodu zużycia lub zniszczenia, sprzedanych, przekazanych nieodpłatnie oraz 

wyłączenia z ewidencji księgowej ilościowo-wartościowej, a także stanowiących niedobór lub szkodę. 

Do konta 072 nie potrzeba prowadzić  ewidencji analitycznej, ponieważ  przy 100% umorzeniu 

tych składników w momencie oddania ich do używania, wartość  umorzenia równa się  wartości 

początkowej ujętej w ewidencji księgowej pozostałych środków trwałych w używaniu, wartości 

niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych. 



Konto 072 może wykazywać  saldo Ma, które wyraża umorzenie wartości początkowej 

będących w używaniu środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych oraz zbiorów 

bibliotecznych podlegających całkowitemu umorzeniu w miesiącu wydania ich do używania. 

Saldo konta 072 musi być  równe sumie sald konta 013 i konta 014 oraz konta 020 w części 

odnoszącej się  do wartości niematerialnych i prawnych umorzonych w 100% w miesiącu wydania do 

używania. 

Konto 073 - Odpisy aktualizujące długoterminowe aktywa finansowe 

Konto 073 duży do ewidencji odpisów aktualizujących długoterminowe aktywa finansowe. 

Konto może wykazywać  saldo Ma, które ozrarza wartość  odpisów aktualizujących długoterminowe 

aktywa finansowe. Konto 073 może wykazywać  saldo Ma, które ożnacza wartość  odpisów 

aktualizujących długotrwale aktywa finansowe (udziały i akcje). 

Konto 080 - Środki trwale w budowie (inwestycje) 

Konto 080 służy do ewidencji kosztów środków trwałych w budowie oraz do rozliczenia 

kosztów środków trwałych w budowie na uzyskane efekty inwestycyjne. 

Na stronie Wn konta 080 ujmuje się  w szczególności: 

poniesione koszty dotyczące środków trwałych w budowie w ramach prowadzonych inwestycji 

zarówno przez obcych wykonawców, jak i we własnym imieniu, 

poniesione koszty dotyczące przeknanych do montażu, lecz jeszcze nieodddanych do używania 

maszyn, urządzeń  oraz innych przedmiotów, zakupionych od kontrahentów oraz wytworzonych w 

ramach własnej działalności gospodarczej; 

poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja, adaptacji 

lub modernizacja), które powodują  zwiększenie wartości użytkowej środka trwałego. 

Na stronie Ma konta 080 ujmuje się  wartość  uzyskanych efektów, w szczególności: 

środków trwałych; 

wartość  sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych środków trwałych w budowie. 

Na koncie 080 można księgować  również  rozliczenie kosztów dotyczących zakupu gotowych 

środków trwałych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 080 powinna zapewnić  co najmniej wyodrębnienie 

kosztów środków trwałych w budowie według poszczególnych rodzajów efektów inwestycyjnych 



Q717 

oraz skalkulowanie ceny nabycia lub kosztu wytworzenia poszczególnych obiektów środków 

trwałych. 

Konto 080 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza wartość  kosztów środków trwałych w 

budowie i ulepszeń. 

Koszty budowy środka trwałego, które nie dały efektu gospodarczego, podlegają  odpisaniu nie 

później niż  do końca roku obrotowego, w którym ustalono, że inwestycja nie dala efektu lub że 

odstąpiono od jej kontynuowania na podstawie decyzji kompetentnych organów. 

Zespól I - "Środki pieniężne i rachunki bankowe" 

Konta zespołu 1 "Środki pieniężne i rachunki bankowe" służą  do ewidencji: 

aktywów pieniężnych mających postać  krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, 

przechowywanych w kasach i ulokowanych na rachunkach bankowych, 

aktywów pieniężnych mających postać  czeków, weksli obcych i innych krótkoterminowych 

aktywów finansowych, 

udzielanych przez banki kredytów, 

innych krajowych i zagranicznych środków pieniężnych. 

Konta zespołu 1 odzwierciedlają  operacje pieniężne oraz obroty i stany środków pieniężnych. 

9) Konto 101 — „Kasa" 

Służy do ewidencji wpływów i rozchodów gotówkowych oraz nadwyżki i niedoboru kasowego. Ewidencja 

szczegółowa prowadzona do konta 101 powinna umożliwić  ustalenie: 

- stanu gotówki w walucie polskiej; 

- wyrażonej w walucie polskiej i obcej stanu gotówki w walucie zagranicznej, z podziałem na 

poszczególne waluty obce; 

- wartości gotówki powierzonej poszczególnym osobom za nią  odpowiedzialnym. 

Ewidencja szczegółowa do konta 101 jest prowadzona w formie raportów kasowych wg: 

odrębnie dla każdego rachunku bankowego, z którego pobierane są  środki. 

Konto 101 może wykazywać  jedynie saldo Wn, które oznacza stan gotówki w kasie lub saldo zerowe. 

Typowe zapisy strony Wn konta 101 — „Kasa" 

1. Podjęcie gotówki z banku 

- z rachunku bieżącego jednostki budżetowej 

- z rachunku środków funduszy specjalnego przeznaczenia 

- z rachunku środków pochodzących ze źródeł  zagranicznych niepodlegających zwrotowi 

- z rachunku środków europejskich 



- z innych rachunków bankowych 

Typowe zapisy strony Ma konta 101 — „Kasa" 

- wypłata wynagrodzeń  i zaliczek na wynagrodzenie 

- wypłata ekwiwalentu za użycie własnej odzieży, pranie odzieży, środki higieny osobistej oraz 

używanie własnego sprzętu 

- wypłata zaliczek do rozliczenia 

- wypłaty z tytułu zwrotu nadpłat dochodów budżetowych 

- zapłata gotówką  zobowiązań  wynikających z faktur lub rachunków nieujętych na kontach 

rozrachunków z tytułu: 

zakupu środków trwałych umarzanych stopniowo 

zakupu pozostałych środków trwałych 

- zakupu materiałów 

- wypłaty z tytułu pokrycia zobowiązań  ujętych na kontach rozrachunków 

wpłaty na pokrycie strat nadzwyczajnych 

- wypłaty pożyczek z zakładowego funduszu świadczeń  socjalnych 

- wypłaty z tytułu kar i grzywien 

- działalności operacyjnej 

- działalności ZFŚS 

- państwowych funduszy celowych oraz pozostałych funduszy specjalnego przeznaczenia 

- odprowadzenie gotówki na własne rachunki bankowe (wszystkie lub tylko te, które są  przekazywane 

za pośrednictwem innych banków lub poczty) 

- wpłata gotówki do banku na własne rachunki bankowe (nie ujmowane na koncie 141) 

- bieżący jednostki budżetowej (dochody budżetowej zwrot wydatków) 

- środków inwestycyjnych 

środków funduszy specjalnego przeniarzenia 

- środków europejskich 

- inne rachunki bankowe 

niedobory kasowe 

- wypłaty sum depozytowych, kaucji i zabezpieczeń  należytego wykonania oraz z sum na zlecenie 

- wypłaty z tytułu realizacji wydatków niewygasających za pośrednictwem kasy. 

10) Konto 130 - „Rachunek bieżący jednostki" 

Służy do ewidencji stanu środków pieniężnych oraz obrotów na rachunku bankowym jednostki 

budżetowej z tytułu wydatków i dochodów (wpływów) budżetowych objętych planem finansowym. 

Na stronie Wn konta 130 ujmuje się  wpływy środków pieniężnych: 
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otrzymanych na realizację  wydatków budżetowych zgodnie z planem finansowym oraz dla 

dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223; 

z tytułu zrealiżowanych przez jednostkę  dochodów budżetowych (ewidencja szczegółowa 

według podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych), w korespondencji z kontem 101,221 

lub innym właściwym kontem. 

Na stronie Ma konta 130 ujmuje się : 

zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki, jak również  środki 

pobrane do kasy na realizację  wydatków budżetowych (ewidencja szczegółowa według 

podziałek klasyfikacji wydatków budżetowych), w korespondencji z właściwymi kontami 

zespołów 1,2,3,4,7 lub 8; 

okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem 222; 

okresowe przelewy środków pieniężnych dla dysponentów niższego stopnia (ewidencja 

szczegółowa według dysponentów, którym przelano środki pieniężne), w korespondencji z 

kontem 223. 

Zapisy na koncie 130 są  dokonywane na podstawie dokumentów bankowych, w związku z czym musi 

zachodzić  pełna zgodność  zapisów między jednostką  a bankiem. 

Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że do błędnych 

zapisów, zwrotów nadpłat, korekt wprowadza się  dodatkowo techniczny zapis ujemny. 

Konto 130 może służyć  również  do ewidencji dochodów i wydatków realizowanych bezpośrednio z 

rachunku bieżącego budżetu jst. W takim przypadku saldo konta 130 w zakresie zrealizowanych 

wydatków podlega okresowemu przeksięgowaniu na podstawie sprawozdań  budżetowych na stronę  

Ma konta 800, a w zakresie dochodów na stronę  Wn konta 800. 

Ewidencja szczegółowa do konta 130 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego 

dochodów i wydatków budżetowych. 

Konto 130 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku 

bieżącym jednostki budżetowej. Saldo konta 130 jest równe saldu sald wynikających z ewidencji 

szczegółowej prowadzonej do kont: 

wydatków budżetowych; konto 130 w zakresie wydatków budżetowych może wykazywać  

saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych na realizację  wydatków 

budżetowych, a niewykorzystanych do końca roku; 

dochodów budżetowych; konto 130 w zakresie dochodów budżetowych może wykazywać  

saldo Wn, które oznarza stan środków pieniężnych z tytułu zrealizowanych dochodów 

budżetowych, które do końca roku nie zostały przelane do budżetu. 

Saldo konta 130 ulega likwidacji przez księgowanie 



przelewów środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 

223; 

przelewu do budżetu dochodów budżetowych pobranych, lecz nieprzelanych do końca roku, w 

korespondencji z kontem 222. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego na 

koncie 130 ewidencjonuje się  wpływy i zwroty z tytułu podatków, dokonywane za pośrednictwem 

banku. 

Na stronie Wn konta 130 księguje się: 

- wpływy z tytułu podatków, wpłaconych na rachunek bieżący urzędu, w korespondencji ze stroną  Ma 

konta 221 lub ze stroną  Ma konta 226, 

- wpływy środków pieniężnych w drodze, w korespondencji ze stroną  Ma konta 141 

Na stronie Ma konta 130 księguje się  rozchody środków pieniężnych zgromadzonych na tym koncie: 

- pobrane z rachunku bieżącego urzędu do kasy środki pieniężne przeznaczone na zwrot nadpłat oraz 

ich oprocentowanie, w korespondencji ze stroną  Wn konta 141 

- zwroty podatnikom nadpłat oraz ich oprocentowania, w korespondencji ze stroną  Wn konta 221 lub 

ze stroną  Wn konta 226 

- zwroty podatnikom wpłat będących kwotami nienależnymi, w korespondencji ze stroną  Wn konta 

221 lub ze stroną  Wn konta 226. 

11) Konto 135 — „Rachunek środków funduszy specjalnego przeznaczenia" 

Służy do ewidencji środków pieniężnych funduszy specjalnego przeznaczenia, a w 

szczególności zakładowego funduszu świadczeń  socjalnych i innych środki funduszy, którymi 

dysponuje jednostka. 

Obowiązek przechowywania na wyodrębnionym rachunku bankowym środków zakładowego 

funduszu świadczeń  socjalnych wynika z ustaleń  zawartych w art. 12 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o 

zakładowym funduszu świadczeń  socjalnych 

Zapisów na koncie 135 dokonuje się  na podstawie dowodów bankowych i musi zachodzić  palna 

zgodność  zapisów jednostki z zapisami bankowymi. 

Na stronie Wn konta 135 ujmuje się  wpływy środków pieniężnych na rachunki bankowe 

funduszy specjalnego przeznaczenia, a na stronie Ma — wypłaty, rozchody tych środków z rachunków 

bankowych. Opłaty pobierane przez bank, związane z prowadzeniem rachunku obciążają  ten 

rachunek. 

Ewidencja szczegółowa do konta 135 prowadzona jest odrębnie dla każdego funduszu. 

Konto 135 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych funduszy 

specjalnego przeznaczenia zgromatizonych na rachunku bankowym. 



12) Konto 139 — „Inne rachunki bankowe" 

Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na 

innych rachunkach bankowych niż  rachunki bieżące, w tym na rachunkach pomocniczych i 

rachunkach specjalnego przeznaczenia. 

W szczególności na koncie 139 prowadzi się  ewidencję  obrotów na wyodrębnionych rachunkach 

bankowych: 

I) czeków potwierdzonych, 

sum depozytowych w tym w szczególności kaucji i gwarancji, 

sum na zlecenie, 

Na koncie 139 prowadzi się  w szczególności ewidencję  obrotów na wyodrębnionych rachunkach 

bankowych: 

czeków potwierdzonych; 

sum depozytowych; 

sum na zlecenie; 

środków obcych na inwestycje. 

Na koncie 139 dokonuje się  księgowań  wyłącznie na podstawie dokumentów bankowych, w związku, 

z czym musi zachodzić  pełna zgodność  zapisów konta 139 między księgowością  jednostki a 

księgowością  banku. 

Na stronie Wn konta 139 ujmuje się  wpływy wydzielonych środków pieniężnych z rachunków 

bieżących oraz sum depozytowych i na zlecenie. 

4110 	Na stronie Ma konta 139 ujmuje się  wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych 

rachunków bankowych. 

W Urzędzie Gminy do konta 139 prowadzona jest ewidencja szczegółowa pozwalająca na ustalenie 

stanu środków pieniężnych dla każdego wydzielonego rachunku bankowego, a także według 

kontrahentów. 

Konto 139 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych znajdujących się  na 

innych rachunkach bankowych. 

13) Konto 140 — Krótkoterininowe aktywa finansowe" 

Służy do ewidencji krótkoterminowych aktywów finansowych, w szczególności akcji, 

udziałów i innych papierów wartościowych wyrażonych zarówno w walucie polskiej, jak i też  w 

walutach obcych. 



Na stronie Wn konta 140 ujmuje się  zwiększenia, a na stronie Ma — zmniejszenia stanu 

krótkoterminowych aktywów finansowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 140 powinna umożliwić  ustalenie; 

poszczególnych składników krótkoterminowych aktywów finansowych; 

stanu poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych wyrażonych w walucie 

polskiej i obcej, z podziałem na poszczególne waluty obce; 

wartości krótkoterminowych aktywów finansowych powierzonych poszczególnym osobom 

za nie odpowiedzialnym. 

Konto 140 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza stan krótkoterminowych aktywów finansowych 

14) Konto 141 — „Środki pieniężne w drodze" 

Konto 141 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze między kasą  i bankiem oraz 

między kontami w różnych bankach. 

Na koncie 141 można ewidencjonować  wszystkie przepływy środków pieniężnych albo tylko na 

przełomie okresów sprawozdawczych, ale w zakresie rozliczeń  między kasą  i bankiem pominięcie 

tego konta jest możliwe tylko wtedy, gdy raport kasowy zamykamy codziennie. 

Na stronie Wn konta 141 ujmuje się  zwiększenia stanu środków pieniężnych w drodze, a na 

stronie Ma zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze. 

Stosownie do przyjętej techniki księgowani środki pieniężne w drodze ewidencjonowane są  na 

przełomie okresu sprawozdawczego. 

Konto 141 może wykazywać  saldo Wn, które oznarza stan środków pieniężnych w drodze. 

Zespól 2- "Rozrachunki i rozliczenia" 

Konta zespołu 2 "Rozrachunki i rozliczenia" służą  do ewidencji wszystkich krajowych i 

zagranicznych rozrachunków, a także do ewidencji rozliczeń  środków budżetowych, środków 

europejskich i innych środków pochodzących ze źródeł  zagranicznych niepodlegających zwrotowi, 

wynagrodzeń, niedoborów, szkód i nadwyżek oraz wszelkich innych rozliczeń  związanych z 

rozrachunkami i roszczeniami spornymi. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 może być  prowadzona według podziałek 

klasyfikacji budżetowej i umożliwia wyodrębnienie poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeń  i 
roszczeń  spornych, ustalenie przebiegu ich rozliczeń  oraz stanu należności, rozliczeń, roszczeń  
spornych i zobowiązań  z podziałem według kontrahentów oraz, jeśli dotyczą  rozliczeń  w walutach 

obcych - według poszczególnych walut, a przy rozliczaniu środków europejskich również  
odpowiednio w podziale na programy lub projekty. 

15) Konto 201 — „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami" 



Konto 201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń  krajowych i zagranicznych z tytułu 

dostaw, robót i usług, w tym również  zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz kaucji 

gwarancyjnych, a także należności z tytułu przychodów finansowych. W Urzędzie Gminy w 

Tuczępach faktury za dostawy i usługi księguje się  na bieżąco chronologicznie. Ewidencja 

szczegółowa prowadzona jest według poszczególnych kontrahentów z podziałem na dostawców i 

odbiorców. 

Na koncie 201 nie ujmuje się  należności jednostek zaliczanych do dochodów budżetowych, 

które ujmowane są  na koncie 221. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 201 /konto 201-(001do999)-x-x-00 	001 do 

999 - poszczególny kontrahent; x-klasyfikacja budżetowa/ jest prowadzona według podziałek klasyfikacji 

budżetowej i zapewnia możliwość  ustalenia należności i zobowiązań  krajowych i zagranicznych 

według poszczególnych kontrahentów. 

Konto 201 może mieć  dwa salda, które ustala się  na podstawie ewidencji analitycznej. Saldo Wn 

oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

16) Konto 221 - „Należności z tytułu dochodów budżetowych" 

Konto 221 służy do ewidencji należności jednostek z tytułu dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn konta 221 ujmuje się  ustalone należności z tytułu dochodów budżetowych i 

zwroty nadpłat. 

Na stronie Ma konta 221 ujmuje się  wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych oraz 

odpisy (zmniejszenia) należności. 

Na koncie 221 ujmuje się  również  należności z tytułu podatków pobieranych przez właściwe organy, 

oraz należności z tytułu odbioru wody, ścieków, wywozu nieczystości. 

Zapisy z tego tytułu mogą  być  dokonywane na koniec okresów sprawozdawczych na podstawie 

sprawozdań  z ewidencji podatkowej (zaległości i nadpłaty). 

Ewidencja szczegółowa do konta 221 powinna być  prowadzona według dłużników i podziałek 

klasyfikacji budżetowej oraz budżetów, których należności dotyczą. 

Konto 221 może wykazywać  dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności z tytułu dochodów 

budżetowych, a saldo Ma - stan zobowiązań  jednostki budżetowej z tytułu nadpłat w tych dochodach. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego na 

koncie 221 ewidencjonuje się  rozrachunki; 

- z podatnikami z tytułu pobieranych przez nich podatków, które nie podlegają  przypisaniu na 

ich kontach; 



- z banlcami z tytułu nieprzekazanych wpłat; 

- z innymi podmiotami — niebędącymi podatnikami w danym podatku lub dla których organ 

podatkowy Sjest właściwy; 

- wpływów do wyjaśnienia. 

Konto 222 — „Rozliczenie dochodów budżetowych" 

Służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę  dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn konta 222 ujmuje się  dochody budżetowe przelane do budżetu w 

korespondencji z kontem 130. 

Przeksięgowań  dokonuje się  na podstawie sprawozdań  kwartalnych Rb-27S. 

Konto 222 może wykazywać  saldo Ma, które oznaeza stan dochodów budżetowych 

zreRlizowanych, lecz nieprzelanych do budżetu. 

Saldo konta 222 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu do budżetu dochodów budżetowych 

pobranych, lecz nieprzelanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130. 

Konto 223 — „Rozliczenie wydatków budżetowych" 

Służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę  wydatków budżetowych, w 

tym wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków 

europejskich. 

Na stronie Wn konta 223 ujmuje się  w szczególności: 

w ciągu roku budżetowego kwartalne przeniesienie, na podstawie sprawozdań  budżetowych — Rh-

28S, zrealizowanych wydatków budżetowych, w tym wydatków budżetu państwa w ramach 

współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich na konto 800; 

okresowe przelewy środków pieniężnych na pokrycie wydatków budżetowych oraz wydatków w 

ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich, w 

korespondencji z kontem 130. 

Na stronie Ma konta 223 ujmuje się  w szczególności: 

1) okresowe wpływy środków pieniężnych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych, w tym 

wydatków budżetu państwa w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze 

środków europejskich, w korespondencji z kontem 130; 

W samorządowych jednostkarh i zakładach budżetowych na koncie 223 ujmuje się  również  operacje 

związane z przepływami środków europejskich w zakresie, w którym środki te stanowią  dochody 

jednostek samorządu terytorialnego. 

Konto 223 może wykazywać  saldo Ma, które oznarza stan środków pieniężnych otrzymanych 

na pokrycie wydatków budżetowych, lecz niewykorzystanych do końca roku. 



Saldo konta 223 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu na rachunek dysponenta wyższego 

stopnia środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130. 

Konto 224 - Rozliczenie dotacji budżetowych 

Służy do ewidencji udzielonych przez Urząd dotacji budżetowych. 

Na stronie Wn ujmuje się  wartość  dotacji przekazanych a na stronie Ma — wartość  dotacji uznanych za 

wykorzystanej rozliczone w korespondencji z kontem 810. 

Ewidencja szczegółowa zapewnia ustalenie wartości przekazanych dotacji według jednostek oraz 

przemarzenia dotacji. 

Saldo Wn oznacza wartość  niewykorzystanych, nierozliczonych dotacji lub wartość  dotacji należnych 

do zwrotu w roku, w którym zostały przekazane. 

Rozliczone i przypisane do zwrotu dotacje które są  zaliczane do dochodów budżetowych są  

ujmowane na koncie 221. 

Konto 225 - Rozrachunki z budżetami 

Służy do ewidencji rozrachunków z budżetami w szczególności z tytułu dotacji, podatków, 

nadwyżek środków obrotowych, nadpłat w rozliczeniach z budżetami. 

Konto to służy do do rozrachunków z Urzędem Skarbowym z tytułu VAT oraz do rozliczeń  Vat 

naliczonego i należnego. 

Na stronie Wn konta 225 ujmuje się  nadpłaty oraz wpłaty do budżetu, a na stronie Ma - zobowiązania 

wobec budżetów i wpłaty od budżetów. 

Ewidencja szczegółowa do konta 225 zapewnia możliwość  ustalenia stanu należności i zobowiązań  

według każdego z tytułów rozrachunków z budżetem odrębnie. 

Konto 225 może mieć  dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan zobowiązań  

wobec budżetów. 

Konto 226 - Długoterminowe należności budżetowe 

Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń  

z budżetem. 

Na stronie Wn konta 226 ujmuje się  w szczególności długoterminowe należności, w korespondencji z 

kontem 840, a także przeniesienie należności krótkoterminowych do długoterminowych, w 

korespondencji z kontem 221. 

Na stronie Ma konta 226 ujmuje się  w szczególności przeniesienie należności długoterminowych do 

krótkoterminowych w wysokości raty należnej na dany rok, w korespondencji z kontem 221. 
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Konto 226 może wykazywać  saldo Wn, które oznacza wartość  długoterminowych należności. 

Ewidencja szczegółowa do konta 226 zapewnia możliwość  ustalenia stanu poszczególnych należności 

budżetowych, prowadzona jest według poszczególnych podmiotów, na odrębnych kartach kontowych 

Konto 229 - Pozostałe rozrachunki publicznoprawne 

Konto 229 służy do ewidencji, innych niż  z budżetami, rozrachunków publicznoprawnych, a w 

szczególności z tytułu ubezpieczeń  społecznych i zdrowotnych. 

Na stronie Wn konta 229 ujmuje się  należności oraz spłatę  i zmniejszenie zobowiązań  a na stronie 

Ma — zobowiązania z tytułu naliczonych składek, otrzymane wpłaty i inne zmniejszenia należności z 

tytułu rozrachunków publicznoprawnych. 

Ewidencja szczegółowa do konta 229 jest prowadzona według podziałek klasyfikacji budżetowej i 

zapewnia możliwość  ustalenia stanu należności i zobowiązań  według tytułów rozrachunków oraz 

podmiotów, z którymi dokonywane są  rozliczenia. 

Konto 229 może wykazywać  dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan 

zobowiązań  z tytułu rozrachunków publicznoprawnych. 

Konto 231 - Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń  

Służy do ewidencji rozrachunków z pracownikami i innymi osobami fizycznymi z tytułu 

wypłat pieniężnych i świadczeń  rzeczowych zaliczonych , zgodnie z odrębnymi przepisami, do 

wynagrodzeń, a w szczególności należności za pracę  wykonywaną  na podstawie stosunku pracy, 

umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi 

przepisami. 

Ewidencja szczegółowa do konta 231 zapewnia możliwość  ustalenia stanów należności i 

zobowiązań  z tytułu wynagrodzeń  i świadczeń  zaliczanych do wynagrodzeń. 

Konto 234 - Pozostałe rozrachunki z pracownikami 

Konto 234 służy do ewidencji należności, roszczeń  i zobowiązań  wobec pracowników z innych 

tytułów niż  wynagrodzenia. 

Do konta 234 prowadzi się  ewidencję  analityczną  imienną  dla poszczególnych pracowników, ze 

wskazaniem tytułów rozrachunków i podziałek klasyfikacji budżetowej. 

Konto 234 może wykazywać  dwa salda. Saldo Wn oznacza sumę  sald należności i roszczeń, a saldo 

Ma - stan zobowiązań  wobec pracowników. 

Konto 240 - Pozostałe rozrachunki 

Konto 240 skizy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń  oraz 

zobowiązań  nieobjętych ewidencją  na kontach 201-234. Konto 240 może być  używane również  do 



ewidencji pożyczek i różnego rodzaju rozliczeń, a także krótko- i długoterminowych należności 

funduszy celowych. 

Na sbonie Wn konta 240 ujmuje się  powstałe należności i roszczenia oraz spłatę  i zmniejszenie 

zobowiązań  a na stronie Ma - powstałe zobowiązania oraz spłatę  i zmniejszenie należności i 

roszczeń. 

Ewidencja analityczna prowadzi się  ze wskazaniem podziałek klasyfikacji budżetowej według 

jednostek i osób z uwzględnieniem tytułów poszczególnych rozrachunków, roszczeń  i rozliczeń  oraz 

zakresów działalności, z którymi są  związane. 

Konto 240 może mieć  dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma - stan 

zobowiązań. 

Konto 245 — Wpływy do wyjaśnienia 

Konto 245 służy do ewidencji wpłaconych, a niewyjaśnionych kwot należności z tytułu 

dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn konta 245 ujmuje się  w szczególności kwoty wyjaśnionych wpłat i ich zwroty. 

Na stronie Ma konta 245 ujmuje się  w szczególności kwoty niewyjaśnionych wpłat. 

Konto 245 może wykazywać  saldo Ma, które omacza stan niewyjaśnionych wpłat. 

Konto 290 - Odpisy aktualizujące należności 

Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności. 

Na stronie Wn konta 290 ujmuje się  zmniejszenia wartości odpisów aktualizujących należności, a na 

stronie Ma — naliczone odpisy i ich zwiększenie. 

Ewidencja szczegółowa do konta 290 umożliwia ustalenie odpisów aktualizujących od 

poszczególnych należności. 

Konto 290 może wykazywać  saldo Ma, które oznacza wartość  odpisów alctualizujących należności. 

Odpisy aktualizujące należności korygują  (zmniejszają) należności wykazywane w aktywach bilansu. 

Zespół  4- "Koszty według rodzajów i ich rozliczenie" 

Konta zespołu 4 "Koszty według rodzajów i ich rozliczenie" służą  do ewidencji kosztów w układzie 

rodzajowym i ich rozliczenia i ustalenia zmiany stanu produktów. 

Na kontach zespołu 4 ujmuje się  również  koszty finansowane z dochodów gromadzonych na 

wyodrębnionych rachunkach bankowych w jednostkach budżetowych oświaty. 

Nie księguje się  na kontach zespołu 4 kosztów środków trwałych w budowie (inwestycji), kosztów 

działalności finansowanej z ZFŚS i innych funduszy celowych, kosztów operacji finansowych, 

pozostałych kosztów operacyjnych, kosztów związanych z usuwaniem szkód losowych i innymi 
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stratami nadzwyczajnymi, kosztów poniesionych przez jednostkę, lecz obciążających /zgodnie z 

umową  lub przepisami/ inne podmioty. 

W związku z przyjęciem odstępstwa od dokonywania czynnych rozliczeń  międzyokresowych kosztów 

dotyczących przyszłych okresów (art.39 ust.1 ustawy o rachunkowości) nie prowadzi się  ewidencji na 

koncie 490 — ,Rozliczenie kosztów". 

Do kont 400-4005, 409 prowadzi się  szczegółową  ewidencję  według podziałek klasyfikacji 

budżetowej wydatków umożliwiającą  grupowanie kosztów w przekrojach wymaganych w planowaniu 

finansowym oraz pozwalającą  na sporządzenie sprawozdań  finansowych, budżetowych i innych 

sprawozdań  określonych w odrębnych przepisach obowiązujących jednostkę, a także na analizę  

wykonania planu. 

Konto 400 - Amortyzacja 

Konto 400 służy do ewidencji naliczonych odpisów amortyzacji od środków trwałych 

ewidencjonowanych na koncie 011 oraz tych wartości niematerialnych i prawnych, od których odpisy 

amortyzacyjne są  naliczane stopniowo według stawek amortyzacyjnych. 

Na stronie Wn konta 400 ujmuje się  naliczone odpisy amortyzacyjne, a na stronie Ma ewentualne 

zmniejszenie odpisów amortyzacyjnych, oraz przeniesienie w końcu roku salda konta na wynik 

finansowy. 

Konto 400 może wykazywać  w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość  

poniesionych kosztów amortyzacji. Saldo konta 400 przenosi się  w końcu roku obrotowego na konto 

860. 

Konto 401 — Zużycie materiałów i energii 

Konto 401 siuty do ewidencji kosztów zużycia materiałów i energii na cele działalności 

podstawowej, pomocniczej i ogólnego zarządu. 

Na stronie Wn konta 401 ujmuje się  poniesione koszty z tytułu zużycia materiałów i energii, a na 

stronie Ma konta 401 ujmuje się  zmniejszenie poniesionych kosztów z tytułu zużycia materiałów i 

energii oraz na dzień  bilansowy przeniesienie salda poniesionych w ciągu roku kosztów zużycia 

materiałów i energii na konto 860. 

Do konta 401 prowadzi się  ewidencję  szczegółową  według klasyfikacji budżetowej. 

Konto 402 — nUstugi obce" 

Siuty do ewidencji kosztów z tytułu usług obcych wykonywanych na rzecz działalności 

podstawowej jednostki. 

Konto 403 — „Podatki i opłaty" 



Służy do ewidencji w szczególności kosztów z tytułu podatku akcyzowego, podatku od 

nieruchomości i podatku od środków transportu, podatku od czynności cywilnoprawnych oraz opłat o 

charakterze podatkowym, a także opiaty notarialnej, opiaty skarbowej i opiaty administracyjnej. 

Konto 404 — „Wynagrodzenia" 

Służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu wynpgrodzeń  z pracownikami i 

innymi osobami fizycznymi zatrudnionymi na podstawie umowy o pracę, umowy o dzido, umowy 

agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi przepisami. 

Konto 405 — „Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia" 

Służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu różnego rodzaju świadczeń  na 

rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i 

innych umów, które nie są  zaliczane do wynagrodzeń. 

Konto 409 — „Pozostałe koszty rodzajowe" 

Służy do ewidencji kosztów klasyfikowanych do następujących § wydatków: 

§ 290 „Wpłaty gmin i powiatów na rzecz innych jednostek samorządu terytorialnego oraz 

związków gmin lub związków powiatów na dofinansowanie zadań  bieżących,, 

§ 291 „Zwrot dotacji oraz płatności, w tym wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem lub 

wykorzystanych z naruszeniem procedur, o których mowa w art.184 ustawy, pobranych nienależnie 

lub w nadmiernej wysokości" 

§ 292 „Subwencje ogólne z budżetu państwa", 

- § 293 „Wpłaty jednostek samorządu terytorialnego do budżetu państwa", 

- § 294 ,Zwrot do budżetu państwa nienależnie pobranej subwencji ogólnej za lata poprzednie", 

- § 304 „Nagrody o charakterze szczególnym niezliczone do wynagrodzeń", 

- § 305 „ Zasądzone renty", 

- § 311 „Świadczenia społeczne", 

- § 324 „Stypendia dla uczniów", 

- § 325 „Stypendia różne", 

- § 326 „Inne formy pomocy dla uczniów", 

- § 441 „Zwroty wydatków za używanie samochodów prywatnych pracowników do zadań  

służbowych, koszty krajowych i zagranicznych podróży służbowych", 

- § 443 „Różne opiaty i składki". 

Odprawy z tytułu wypadków przy pracy oraz innych kosztów niezaliczanych do kosztów działalności 

finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych. 



Na stronie Wn konta ujmuje się  poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie Ma ich zmniejszenie 

oraz na dzień  bilansowy ujmuje się  przeniesienie poniesionych kosztów na konto 860. 

Do konta 409 prowadzi się  ewidencję  szczegółową  według klasyfikacji budżetowej. 

Zespól 7- "Przychody, dochody i koszty" 

Konta zespołu 7 "Przychody, dochody i koszty" służą  do ewidencji związanych z działalnością  

podstawową: 

przychodów netto z tytułu sprzedaży produktów i kosztów ich wytworzenia; 

przychody z tytułu dochodów budżetowych z wyjątkiem ewidencjonowanych na kontach 

700,730,750,760; 

2) przychodów ze sprzedaży towarów oraz wartości sprzedanych towarów w cenie zakupu lub 

nabycia. 

Ewidencję  szczegółową  prowadzi się  według pozycji planu finansowego, z uwzględnieniem podziałek 

klasyfikacji budżetowej (w związku z wymaganiami wynikającymi z przepisów art. 16 ust. 1 ustawy o 

finansach publicznych) oraz stosownie do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości oraz 

obliczenia podatków. 

Konto 700 — „Sprzedaż  produktów i koszt ich wytworzenia" 

Siuty do ewidencji sprzedaży produktów (wyrobów gotowych i półfabrykatów, oraz robót i 

usług) własnej działalności na rzecz obcych jednostek oraz działalności finansowo wyodrębnionej 

własnej jednostki oraz kosztu ich wytworzenia. 

Konto 720 - Przychody z tytułu dochodów budżetowych 

Konto 720 duży do ewidencji przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych 

bezpośrednio z podstawową  działalnością  jednostki, w szczególności dochodów, do których zalicza 

się  podatki, składki, opiaty, inne dochody budżetu państwa, jednostek samorządu terytorialnego oraz 

innych jednostek, należne na podstawie odrębnych ustaw lub umów międzynarodowych. 

Na stronie Wn konta 720 ujmuje się  odpisy z tytułu dochodów budżetowych, a na stronie Ma 

konta 720 ujmuje się  przychody z tytułu dochodów budżetowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 720 zapewnia wyodrębnienie przychodów z tytułu 

dochodów budżetowych według pozycji planu finansowego. 

W zakresie podatkowych i niepodatkowych dochodów budżetowych ewidencja szczegółowa jest 

prowadzona według zasad rachunkowości podatkowej, natomiast w zakresie podatków pobieranych 
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przez inne organy ewidencję  szczegółową  stanowią  sprawozdania o dochodach budżetowych 

sporządzane przez te organy. 

W końcu roku obrotowego saldo konta 720 przenosi się  na konto 860. 

Na koniec roku konto 720 nie wykazuje salda. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie zasad 

rachunkowości oraz planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego na 

koncie 720 ewidencjonuje się  przychody z tytułu podatków w następujący sposób: 

na stronie Wn konta 720 księguje się: 

- odpisy z tytułu podatków, w korespondencji zestroją  Ma konta 221; 

- odpisy z tytułu podatnikowi oprocentowania za nieterminowy zwrot 

nadpłaty, w korespondencji ze stroną  Ma konta należnego 221; 

na stronie Ma konta 720 księguje się: 

- przypisy z tytułu podatków, w korespondencji ze stroną  Wn konta należnego 221; 

- odsetki za zwłokę  i inne należności uboczne w kwocie wpłaconej — na podstawie 

dokumentu wpłaty, w korespondencji ze stroną  Wn konta 221; 

Konto 750 — Przychody finansowe 

Konto 750 duży do ewidencji przychodów finansowych. 

Na stronie Ma konta 750 ujmuje się  przychody z tytułu operacji finansowych, a w szczególności 

przychody ze sprzedaży papierów wartościowych, przychody z udziałów i akcji, dywidendy oraz 

odsetki od udzielonych pożyczek, dyskonto przy zakupie weksli, czeków obcych i papierów 

wartościowych oraz odsetki za zwłokę  w zapłacie należności, dodatnie różnice kursowe. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 750 zapewnia wyodrębnienie przychodów 

finansowych z tytułu udziałów w innych podmiotach gospodarczych, należne jednostce odsetki. 

W końcu roku obrotowego przenosi się  przychody finansowe na stronę  Ma konta 860 (Wn konto 

750). 

Na koniec roku konto 750 nie wykazuje salda. 

Konto 751 — Koszty finansowe 

Konto 751 guzy do ewidencji kosztów finansowych. 

Na stronie Wn konta 751 ujmuje się  w szczególności wartość  sprzedanych udziałów, akcji i innych 

papierów wartościowych, odsetki od obligacji, odsetki od kredytów i pożyczek, odsetki za zwłokę  w 

zapłacie zobowiązań  z wyjątkiem obciążających środki trwale w budowie, odpisy aktualizujące 

wartość  należności z tytułu operacji finansowych, dyskonto przy sprzedaży weksli, czeków obcych i 



papierów wartościowych, ujemne różnice kursowe, z wyjątkiem obciążających środki trwale w 

budowie. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 751 zapewnia wyodrębnienie w zakresie kosztów 

operacji finansowych - zarachowane odsetki od pożyczek i odsetki za zwłokę  od zobowiązań. 

W końcu roku obrotowego przenosi się  koszty operacji finansowych na stronę  Wn konta 860 (Ma 

konto 751). 

Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda. 

39) Konto 760 - Pozostałe przychody operacyjne 

Konto 760 duży do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą  

działalnością  jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż  podlegające ewidencji na kontach: 

700,720, 750. 

W szczególności na stronie Ma konta 760 ujmuje się: 

przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów, w 

korespondencji z kontem 130, 201, 221, 240, 

przychody ze sprzeckity środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz 

środków trwałych w budowie, w korespondencji z kontem 130, 201, 221, 240; 

odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, nieodpłatnie 

otrzymane, w tym w drodze darowizny, aktywa umorzone jednorazowo, rzeczowe aktywa 

obrotowe; 

zmniejszenie stanu produktów w korespondencji ze stroną  Wn konta 490. 

W końcu roku obrotowego przenosi się  pozostałe przychody operacyjne na stronę  Ma konta 860, w 

korespondencji ze stroną  Wn konta 760. 

Na koniec roku konto 760 nie wykazuje salda. 

40) Konto 761 — Pozostałe koszty operacyjne 

Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązanych bezpośrednio z podstawową  

działalnością  jednostki. 

W szczególności na stronie Wn konta 761 ujmuje się: 

koszty osiągnięcia pozostałych przychodów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów; 

knry, odpisane przedawnione, umorzone i nieściągalne należności, odpisy aktualizujące od 

należności, koszty postępowania spornego i egzekucyjnego oraz nieodpłatnie przekazane 

rzeczowe aktywa obrotowe. 

W końcu roku obrotowego przenosi się  na stronę  Wn konta 860 pozostałe koszty operacyjne, w 

korespondencji ze stroną  Ma konta 761. 
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Na koniec roku konto 761 nie wykazuje salda. 

Konto 770 — Zyski nadzwyczajne" 

Służy do ewidencji dodatnich skutków finansowych zdarzeń  trudnych do przewidzenia, które 

wystąpiły poza działalności operacyjną  jednostki i nie są  związane z ogólnym ryzykiem jej 

prowadzenia. 

Ewidencji szczegółowej zyski nadzwyczajne ujmuje się  według poszczególnych tytułów ich 

powstawania. 

Na koniec roku obrotowego saldo konta przelcsięgowujemy na stronę  Ma konta 860. 

Konto 771 — ,,Straty nadzwyczajne" 

Służy do ewidencji ujemnych skutków finansowych zdarzeń  trudnych do przewidzenia, 

następujących poza działalnością  operacyjną  jednostki i niezwiązanych z ogólnym ryzykiem jej 

prowadzenia. Ewidencji szczegółowej straty nadzwyczajne ujmuje się  według poszczególnych 

tytułów ich powstawania. 

Na koniec roku obrotowego saldo konta przeksięgowujemy na stronę  Wn konta 860. 

Zespól 8- "Fundusze, rezerwy i wynikfinansowy" 

Konta zespołu 8 służą  do ewidencji funduszy, wyniku finansowego, dotacji, płatności z budżetu 

środków europejskich oraz środków budżetu na inwestycje, rezerw na przyszłe zobowiązania i 

rozliczeń  międzyokresowych przychodów. 

Konto 800 — „Fundusz jednostki" 

Służy do ewidencji równowartości majątku trwałego i obrotowego jednostki i ich zmian. 

Na stronie Wn konta 800 ujmuje się  zmniejszenia funduszu, a. na stronie Ma — jego zwiększenia, 

zgodnie z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę  finansowa jednostki. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 800 zapewnia możliwość  ustalenia przyczyn zwiększeń  

i zmniejszeń  funduszu jednostki. Konto 800 wykazuje na koniec roku saldo Ma, które oznacza stan 

funduszu jednostki. 

Konto 810 — „Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z 

budżetu na inwestycje" 

Służy do ewidencji dotacji budżetowych, płatności z budżetu środków europejskich oraz 

środków z budżetu na inwestycje. 

Na stronie Ma konta 810 ujmuje się  przeksięgowanie, w końcu roku, salda konta 810 na konto 800. 

Konto 810 na koniec roku nie wykazuje salda. 



45) Konto 840 — „Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów" 

Służy do ewidencji przychodów zaliczanych do przyszłych okresów oraz innych rozliczeń  

międzyokresowych i rezerwa przyszłe zobowią7ania. 

Konto840 może wykazywać  saldo Ma, które oznacza stan rezerw na przyszłe zobowiązania i 

przychodów zaliczanych do przyszłych okresów. 

46) Konto 851 — „Zaldadowy Fundusz świadczeń  Socjalnych" 

Siuty do ewidencji stanu oraz zwiększeń  i zmniejszeń  zakładowego funduszu świadczeń  

socjalnych. Ewidencja szczegółowa do konta powinna pozwolić  na wyodrębnienie: 

stanu, oraz zwiększeń  i zmniejszeń  zakładowego funduszu świadczeń  socjalnych z podziałem 

według źródeł  zwiększeń  i kierunków wykorzystania określonych w planie; 

wysokości poniesionych kosztów i wysokości uzyskanych przychodów przez poszczególne 

rodzaje działalności socjalnej. 

Konto 851 może wykazywać  saldo kredytowe, które oznacza stan zakładowego funduszu świadczeń  

socjalnych. 

47) Konto 855 — Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek" 

Siuty do ewidencji równowartości mienia zlikwidowanych przedsiębiorstw państwowych, 

komunalnych lub innych jednostek organizacyjnych, przejętego przez organy założycielskie i 

nad7orujące. 

48) Konto 860 — Wynik finansowy" 

Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki. Saldo konta 860 wyrażana 

koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn — stratę  netto, saldom — zysk netto. 

Saldo jest przenoszone w roku następnym na konto 800. 

2. Konta pozabilansowe 

1) Konto 975— ,,Wydatki strukturalne" 

Siuty do ewidencji wartości zrealizowanych wydatków strukturalnych w jednostkach, w 

których ewidencja wydatków strukturalnych nie jest uwzględniona w ewidencji analitycznej 

prowadzonej do kont bilansowych. Ewidencja prowadzona jest według klasyfikacji wydatków 

strukturalnych w celu wykazania tych wydatków w odpowiednim sprawozdaniu. 



2) Konto 976 — „Wzajemne rozliczenia między jednostkami" 

Służy do ewidencji kwot wynikających ze wzajemnych rozliczeń  między jednostkami w celu 

sporządzenia łącznego sprawozdania finanśowego. 

2) Konto 980 — „Plan fmansowy wydatków budżetowych" 

Służy do ewidencji wartości planu finansowego wydatków budżetowych dysponenta środków 

budżetowych. Na stronie Wn konta 980 księguje się  kwoty zatwierdzonego planu finansowego 

wydatków budżetowych oraz jego zmiany, z tym że zwiększenia zapisem dodatnim, a zmniejszenia 

zapisem ujemnym. 

Na stronie ma konta 980 księguje się  

- równowartość  zrealizowanych roku wydatków budżetowych, 

- wartość  planu niewygasających wydatków budżetowych do reali7neji w następnym roku, 

- wartość  planowanych, a niezrealizowanych wydatków, które wygasły. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków. 

Konto 980 na koniec roku nie wykazuje salda. 

3) Konto 981 - Plan finansowy niewygasających wydatków 

Konto 981 służy do ewidencji planu finansowego niewygasających wydatków budżetowych 

dysponenta środków budtptowych. 

Na stronie Wn konta 981 ujmuje się  zatwierdzony na dany rok plan finansowy niewygasających 

wydatków budżetowych. 

Na stronie Ma konta 981 ujmuje się: 

równowartość  zrealizowanych niewygasających wydatków budżetowych, które byty zrealizowane 

w planie tych wydatków na dany rok; 

wartość  planowanych na dany rok niewygasających wydatków budżetowych w części 

niezrealizowanej lub wygasłej. 

Ewidencję  szczegółową  do konta 981 jest prowadzona w szczegółowości podziałek klasyfikacji 

występujących w planie finansowym niewygasających wydatków budżetowych. 

Konto 981 nie wykazuje salda na koniec roku. 

4) Konto 990 — Rozrachunki z osobami trzecimi z tytułu ich odpowiedzialności za 

zobowiązania podatkowe podatnika 

Konto 990 — „Rozrachunki z osobami trzecimi z tytułu ich odpowiedzialności za zobowiązania 

podatkowe podatnika" służy do ewidencji kwot należnych od osób trzecich i realizacji tych 

zobowiązań. 



Księgowań  dokonuje się  nie stosując zasady dwustronnego zapisu: 

- jeżeli orzeczono o odpowiedzialności solidarnej dwóch lub więcej osób trzecich, dla każdej z tych 

osób otwiera się  osobne pozabilansowe konto szczegółowe do bilansowego konta szczegółowego tego 

samego podatnika na każdym koncie osoby trzeciej przypisując kwotę  lub kwoty wynikające z 

decyzji orzekającej odpowiedzialność  osób trzecich; 

- na poziomie pozabilansowych kont szczegółowych księgowań  dokonuje się  na koncie tej osoby 

trzeciej, której dotyczy dowód księgowy, z zastrzeżeniem, że wpłaty oraz zwroty nadpłat, dotyczące 

kwot określonych wyżej, księguje się  równocześnie na koncie podatnika, do którego prowadzone jest 

konto osoby trzeciej; 

- stan zobowią7ań  i ich realizacji określa się  na podstawie zapisów na bilansowym koncie 

szczegółowym podatnika, dla którego orzeczono odpowiedzialność  osoby trzeciej lub osób trzecich; 

- gdy na bilansowym koncie podatnika kwota zobowiąnn, podlegających zapłacie przez osobę  lub 

osoby trzecie, zostanie zrównoważona sumą  wpłat tych osób, wtedy zobowiązanie wygasa. Tym 

samym wygasają  również  zobowiązania osoby lub osób trzecich z tego tytułu. Jeżeli w przypadku 

kilku osób trzecich, po wygaśnięciu zobowiąnnia, na pozabilansowym koncie osoby trzeciej część  

przypisanej jej kwoty należności pozostanie niezrównoważona wpłatami tej osoby, wtedy ta część  

kwoty podlega odpisaniu. Odpisania dokonuje się  na podstawie dokumentu wewnętrznego. 

5) Konto 991 - Rozrachunki z inkasentami z tytułu pobieranych przez nich podatków 

podlegających przypisaniu na kontach podatników 

Konto 991 — „Rozrachunki z inkasentami z tytułu pobieranych przez nich podatków podlegających 

przypisaniu na kontach podatników" ewidencjonuje się  kwoty należne do pobrania i pobrane przez 

inkasentów. 

1) Na stronie Wn konta 991 księguje się: 

przypisy w wysokości należności do pobrania; 

odsetki za zwłokę  i inne należności uboczne w kwocie wpłaconej. 

2) Na stronie Ma konta 991 księguje się: 

wpłaty kwot pobranych, dokonane na rachunek bieżący urzędu; 

wpłaty kwot pobranych, dokonane do kasy urzędu; 

odpisy kwot należności przypisanych inkasentowi do pobrania, ale niepobranych. 

Na koncie 991 księgowań  dokonuje się  nie stosując zasady dwustronnego zapisu. 

6) Konto 998 — „Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego" 



Służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych ujętych w planie 

finansowym jednostki budżetowej danego roku budżetowego oraz w planie finansowym 

niewygasających wydatków budżetowych ujętych do realizacji w danym roku budżetowym. 

7) Konto 999 — „Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat" 

Służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat oraz 

niewygasających wydatków, które mają  być  zrealizowane w latach następnych. 
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